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TIPY NA KNIHY

Nakladatelství Portál
Portál, s. r. o., Klapkova 2, 182 00 Praha 8, 
www.portal.cz, 
www.facebook.com/nakladatelstvi.portal

Anselm Grün
Důvěřuj sobě

Jak s odvahou překonávat krize

Světová ekonomická krize inspirovala 
autora k úvahám nad rolí krize v různých 
etapách života. Chápe ji jako okamžik zlo-
mu nebo obratu, který může být klíčový 
pro další existenci (krize puberty, identity, 
středního věku, krize v nezaměstnanos-
ti, v nemoci, při úspěchu nebo ve vztahu 

k blízkému člověku). Za slovem krize je třeba vidět vždy 
také slovo šance. Autor vychází z moudrosti církevních 
otců, velkých myslitelů a mystiků minulosti i současnosti.
Brož., 120 s., 209 Kč  

Zdeněk Vojtíšek, Pavel Dušek, Jiří Motl
Spiritualita v pomáhajících profesích

O spiritualitě se sice v posledních letech 
hodně hovoří. Kniha může sloužit jako 
pevný bod, od něhož je možné „spirituál-
ní terén“ poznávat a mapovat. Ke spiritu-
alitě přistupuje nezaujatě z hlediska reli-
gionistiky a psychologie náboženství. Je 
praktickou příručkou pro všechny, kdo se 

setkávají se záležitostmi náboženství ve své profesi: pro 
terapeuty, psychology, pedagogy, sociální pracovníky, 
poradce, pastorační pracovníky i duchovní.
Brož., 232 s., 365 Kč 

Karmelitánská knihkupectví
Knihkupectví U Sv. Ignáce, Chelčického 8, Jičín, 
tel.: 493 721 967, e-mail: jicin@kna.cz
a Knihkupectví U Katedrály, Velké nám. 36, 
Hradec Králové, tel.: 495 063 173, hradec@kna.cz

Joseph-Marie Verlinde
Z ašramu do kláštera

Jacques Verlinde byl velmi nadaný stu-
dent, maturoval v patnácti letech a specia-
lizoval se na obor nukleární chemie. V roce 
1968 na něj zapůsobil guru Mahariši Ma-
héš Jógi, zakladatel tzv. transcendentální 
meditace, který právě pobýval v západní 
Evropě. Jacques zanechal nadějné vě-

decké dráhy a následoval jej nejprve do Španělska a pak 
do Indie, kde několik let pronikal do tajů nově objevené 
duchovní cesty. Po několika letech ale prožil nečekané 

oslovení Kristem, které ho přimělo k návratu do Evropy 
a ke křesťanství. Autor hodnotí svou zkušenost s východ-
ní mystikou negativně. Ale činí tak s mimořádným citem, 
argumentuje nejen na základě zkušenosti, ale i pomocí 
solidních antropologických a teologických znalostí.
Brož., 224 s., 249 Kč

Joachim Badeni 
Modlitba? No problem!

Joachim Badeni v rozhovoru s Alinou 

Petrowou-Wasilewiczovou

Joachim Badeni, OP (1912–2010) se na-
rodil v Bruselu, dětství prožil na Ukrajině 
a v Polsku, účastnil se jako voják 2. světové 
války, byl členem štábu generála Sikorskie-
go v Anglii. Tam prožil své obrácení a povo-

lání ke kněžství. V Anglii vstoupil do noviciátu dominikánů, 
v roce 1945 složil řeholní sliby. Teologii vystudoval v Polsku 
a po vysvěcení na kněze se věnoval pastoraci vysokoškolské 
mládeže v Poznani, Wroclavi a Krakově. Působil i v hnutí 
charismatické obnovy. V Polsku byl známý popularizační-
mi pořady v rádiu a jako autor řady titulů. Uvádí čtenáře do 
modlitby jako ten, kdo poznal její cenu, ale i úskalí. Nabízí 
množství inspirací i praktických rad. Vnímá modlitbu jako 
něco životodárného, nikoliv jako tíživou povinnost. 
Brož., 96 s., 125 Kč

Nakladatelství Paulínky
Jungmannovo nám. 18, 110 00 Praha 1, 
tel. 224 818 757, On-line knihkupectví: 
www.paulinky.cz, knihkupectvi@paulinky.cz, 
objednavky@paulinky.cz 

Raniero Cantalamessa
Prvotiny Ducha

Zamyšlení nad 8. kapitolou Listu Římanům

Hluboká a zároveň konkrétní refl exe o pů-
sobení Ducha svatého v každém křesťa-
novi, v církvi a ve světě. Autor vychází z 8. 
kapitoly Pavlova Listu Římanům a uka-
zuje, že je to Duch svatý, který vede církev 
kupředu – vstříc Pánovu návratu.
Brož., 88 s., 120 Kč

Příběhy o svatých (DVD)

Život a svědectví víry 18 světců určené pro děti a navíc 
několik příběhů ze života sv. Františka jako bonus. 
Animovaný fi lm, český dabing, 95 min., 190 Kč

Ježíšova podobenství (DVD)

Výběr 13 nejkrásnějších podobenství z evangelií vyprá-
věných pro děti. 
Animovaný fi lm, český dabing, 55 min., 120 Kč
Obě DVD jsou vhodná pro rodiče, katechety a kněze pra-
cující s dětmi. 
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DUCHOVNÍ SLOVO

V Hradci jsem Velikonoce prožil hlouběji než dřív 
Svoje první „biskupské Velikonoce“ jsem slavil ve velkém a živém společenství

Loňské Velikonoce jsem prožíval ještě v Římě. V centru světové církve, ve velkoměstě, ale přesto v téměř úplném ti-
chu. V té době jsem už byl jmenován královéhradeckým biskupem, ale do svěcení mi zbývalo několik týdnů. Na jeho 
přijetí jsem se snažil připravit v ústranní, soustředění a modlitbě. Právě velikonoční poselství mi tehdy bylo oporou, 
povzbuzením a dodávalo mi odvahu úkol přijmout. I když se zdá, že Řím o Velikonocích být tichý nemůže, v porovnání 
se svátky letošními jsem ty loňské prožil téměř jako „poustevník“. Zprávu o Kristově vzkříšení jsem tehdy přijal v ba-
zilice Panny Marie Větší jako jeden z mnoha koncelebrujících kněží, nad velikonočním tajemstvím jsem pak rozjímal 
především ve své malé domácí kapli. Z dnešního pohledu to pro mě byly Velikonoce bez náročného programu, pozor-
nosti a velkých starostí. Ale také prožité v samotě, porovnám-li je s nádherným společenstvím tisíců věřících a kněží 
z Královéhradecké diecéze, v jejichž středu jsem mohl slavit svátky letošní. 

I když pro biskupa, který má celou diecézi posvěcovat modlitbou, je nakonec mnohem těžší najít si čas a prostor pro 
soustředění a rozjímání, uprostřed velkého společenství kolem Katedrály svatého Ducha jsem vnímal velikonoční po-
selství s novou a hlubší intenzitou. Živé křesťanské společenství naší diecéze nám všem umožňuje, abychom se ne-
soustředili jen na vlastní, osobní prožitek Velikonoc. Abychom se z Kristova zmrtvýchvstání radovali nejen v poklidu 
a ústranní. Kristus naposledy večeřel se svými učedníky a po svém zmrtvýchvstání je zase našel společně ve večeřadle. 
Jako biskup jsem mnohem silněji než dříve vnímal, že jsem součástí takového společenství, které je i dnes živé.

V liturgii pro mě bylo jedním z nejkrásnějších okamžiků setkání s kněžími z celé diecéze na Zelený čtvrtek dopoledne 
při Křižmové mši svaté, během které se obnovují kněžské sliby. Poprvé jsem si uvědomil, že je před Bohem možná ještě 
těžší takové sliby přijímat, než dávat. Že zachování kněžského slibu není jen osobním závazkem jednoho konkrétního 
kněze vůči Pánu, ale i závazkem biskupa, který se za něj zaručuje, a celé místní církve. Jen věrní, odhodlaní a odvážní 
kněží dokáží nést velikonoční tajemství do svých farností, oslovovat věřící i hledající.

Jedním z důkazů o věrných kněžích i živém křesťanském společenství pro mě byly křty mnoha dospělých během ve-
likonočních vigilií. Jen v královéhradecké katedrále přijalo svátost křtu čtrnáct katechumenů, třináct z nich bylo také 
biřmováno. Ještě během velikonočního oktávu jsem pak mohl poprvé udělit kněžské svěcení.

Po celý Svatý týden jsem také obdivoval, jak krásnou liturgii dokázali farníci v Katedrále svatého Ducha i v mnoha 
dalších chrámech diecéze připravit – vážím si služby ministrantů i chrámových sborů, výzdoby a další práce, která 
mnohdy není na první pohled vidět. 

Všem kněžím děkuji za mimořádné duchovní nasazení ve svátečních dnech a všem věřícím královéhradecké diecéze za 
krásné společenství. Žehnám Vám a svěřuji Vás pod ochranu Matky Boží.

+ Mons. Jan Vokál 

Vydává: Biskupství královéhradecké, Velké náměstí 35, 500 
01 Hradec Králové; Redakce IKD, Velké náměstí 35, 500 
01 Hradec Králové, tel.: 495 063 422, e-mail: ikd@bihk.cz, 
Šéfredaktor: Mgr. Luděk Bárta, tel.: 737 215 332; redakční 
rada: P. ICLic. Karel Moravec, ThLic. Ing. Marie Zimmer-
mannová, Ing. Hana Demlová, Mgr. Bronislava Halbrštáto-
vá, Mgr. Petr Polehla, Ph.D., Mgr. Ludmila Horáčková, Jana 
Karasová. Sazba a tisk: Garamon, s. r. o., Hradec Králové, 
Evidenční číslo: MK ČR E 10261. Měsíčník. Cena: 25 Kč. 
Roční předplatné: 275 Kč. Bankovní spojení: Raiffeisen-
bank, a. s., Hradec Králové, č. ú. 1016004393/5500, var. 
symbol 551, specifi ckým symbolem je evidenční číslo čte-
náře (viz adresní štítek). Uzávěrka příštího čísla: 9. 5. 2012. 
Vychází s církevním schválením. Redakce si vyhrazuje 

právo na krácení dodaných textů. Fotografi i na titulní 
stranu poskytlo Občanské sdružení Přátelé Zahrádky.
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Ekumenická bohoslužba 

v katedrále Svatého Ducha 

připomněla kubánské disidenty

(lb) – Královéhradecký sídelní biskup Mons. Jan Vokál, 
generální vikář Mons. Josef Socha a předseda Ekume-
nické rady církví Joel Ruml se společně s dalšími duchov-
ními různých církví zúčastnili ekumenické bohoslužby, 
která připomněla osud disidentů na Kubě.

Komise pro Kubu synodní rady Českobratrské církve 
evangelické ve spolupráci s organizací Člověk v tísni 
uspořádala ve čtvrtek 15. března v Hradci Králové Den 
pro Kubu. V rámci akce se účastníci seznámili i s osudem 
dvou kubánských disidentů, kteří zemřeli v lednu tohoto 
roku v kubánských věznicích. Obě smrti přišly jen pár 
měsíců před plánovanou návštěvou papeže Benedikta 
XVI. na Kubě. „Režim bratrů Castrových v uplynulých 
týdnech propustil téměř tři tisícovky vězňů. Jako důvod 
propuštění jsou uváděny především nespočetné žádosti 
o milost členů rodin vězněných, ale i prosby ze stran nábo-
ženských institucí, především pak římskokatolické církve. 
Ve vězení ale nadále zůstává několik desítek vězňů svě-
domí, disidentů a odpůrců režimu,“ přiblížila situaci na 
Kubě Jitka Klubalová, předsedkyně Komise pro Kubu 
Synodní rady ČCE. 

Po skončení bohoslužby se od katedrály Svatého Ducha 
do kostela sboru ČCE v Nezvalově ulici vydal pochod na 
podporu Damas de Blanco. „Dámy v bílém“ – manželky, 
matky, dcery a sestry vězněných kubánských disidentů – 
se každou neděli pravidelně schází k nenásilnému pro-
testu. Na znamení neviny svých blízkých jsou oblečené 
do bílých šatů. V Hradci zastoupily bílé oblečení roze-
vřené bílé deštníky. Komponovaný večer ve sboru ČCE 
přinesl promítání fi lmu „Cuba’s hope“, besedu a výstavu 
o jedinečné Pouti sv. Lazara. Návštěva Benedikta XVI. 
na Kubě, která proběhla na konci března, přiměla ko-
munistický režim alespoň náznakově mírnit represivní 
kroky vůči církvi a opozičním stranám. Za jeden z plodů 
papežovy návštěvy se dá považovat uznání Velkého pát-
ku za státní svátek. 

� Ekumenické shromáždění, autor: Luděk Bárta

Diecézní setkání povzbudilo mládež ve víře

Dne 31. března se v Hradci Králové sešlo na osm set pa-
desát mladých, kteří přijeli společně oslavit se svými bis-
kupy XXVII. světový den mládeže. Mottem setkání byl 
verš z listu svatého Pavla Filipským: „Radujte se v Pánu, 
opakuji, radujte se!“ (srov. Fil 4,4), na který navázal ve 
své dopolední katechezi Mons. Josef Suchár. Mimo jiné 
posluchače ujistil, že Bůh je miluje a radost, která pro-
stupuje celý vesmír, se dá nalézt všude kolem nich. Va-
roval je před prázdnou vnější radostí, která nestojí na 
pravdivých postojích.

Dopolední program byl obohacen svědectvím Markéty 
Jírů o prožívání těžké nemoci a manželů Kateřiny a Pav-
la Šimonových o životě v manželství, ve kterých si mladí 
lidé mohli znovu uvědomit, že i v tíživých situacích života 
se člověk v síle Ducha Svatého může opravdu radovat. Po 
krátkém občerstvení se účastníci měli možnost zapojit do 
diskusních, kreativních či přednáškových skupinek. Byla 
řeč např. o reálných a virtuálních vztazích, hudbě, sexu-
alitě a intimitě, spolupráci ve farnostech či doprovázení 
umírajících. Ani nepříznivé počasí neodradilo mladé, aby 
si připomněli Kristovo utrpení a v hojném počtu se vydali 
na křížovou cestu městem. Vyvrcholením celého setkání 
byla slavnostní bohoslužba v katedrále Sv. Ducha. 

Celý den mladé poprvé doprovázel diecézní biskup Mons. 
Jan Vokál, který účastníkům připomněl, že víra nespočí-
vá na lidských hodnotách, ale musí být zakotvena pevně 
v Bohu. Povzbudil přítomné, aby se nebáli komunikovat 
mezi sebou i se svým okolím. V homilii pak otec biskup 
nazval mladé svými spolupracovníky a povzbudil je, aby 
si uchovali radost. Dále vzpomenul zesnulého arcibisku-
pa Otčenáška a jeho program života v dobrotě a lásce vůči 
každému. Zazněla zde také výzva bl. Jana Pavla II.: „Neboj-
te se být odvážní!“ Akci podpořil Královéhradecký kraj. 

Jana Vránová

Nultý ročník KAHL skončil. Biskupský pohár 

má svého majitele – Klofany!

Finálový duel v sobotu 24. března mezi Klofany a Hrad-
cem Králové začal ve velkém tempu a necelé dvě stovky 
diváků na Zimním stadionu v Chrudimi očividně bavil. 
Domácí byli poměrně zaskočeni aktivní hrou hradec-
kých vysokoškoláků a byli to právě oni, kdo inkasoval. 
Jan Sodomka ve třetí minutě vyslal jedovatou střelu, 
kterou sice brankář Kočí dokázal vyrazit, ale na doráž-
ku stejného hráče již prostě neměl – 0:1. Klofani se po 
inkasované brance probrali a ihned měli několik dob-
rých příležitostí na srovnání skóre. Tu si nakonec ne-
chali až na druhou třetinu, kdy brankáři Novákovi pro-
šla mezi vyrážečkou a tělem do branky střela Wawrzace 
– 1:1! O vítězi premiérového ročníku Křesťanské ama-
térské hokejové ligy tak rozhodly samostatné nájezdy. 
Hned v první sérii za domácí Klofany proměnil Ronald 
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Pochobradský, a jelikož za soupeře se nikdo neprosadil, 
byla to také trefa vítězná! Ceny předával generální ma-
nažer KAHL Luboš Sedlák, místostarosta Chrudimě 
Roman Málek společně s radním Davidem Kasalem, 
a Biskupský pohár předal vítězi Mons. Tomáš Holub. 
„Je to můj splněný sen. Kluci si zahráli hokej a vítěz se 
může těšit z Biskupského poháru. Do budoucna je pře-
devším potřeba zapracovat na registracích. Problém je 
také v rozdílném přístupu jednotlivých mužstev a ná-
sledně v rozdílné výkonnosti. Pro příští ročník je třeba 
stanovit jasná přestupová pravidla a disciplinární řád,“ 
zhodnotil průběh soutěže Luboš Sedlák. Za svou vza-
li soutěž rovněž diváci. Na některých zápasech KAHL 
byla větší návštěvnost než na krajské lize, což se dá 
vzhledem k amatérskému charakteru ligy považovat za 
úspěch. Atraktivitu příštího ročníku by mělo podpořit 
také zvýšení počtu soutěžících týmů. 

Petr Dejnožka, Luděk Bárta

� Pohár pro vítěze, autor: Antonín Forbelský

Zahájení Roku sv. Cyrila a Metoděje v Římě

Pražský arcibiskup kardinál Dominik Duka, předseda 
České biskupské konference, a Jan Graubner, olomoucký 
arcibiskup a předseda Národní komise k přípravě cyrilo-
metodějského jubilea společně zahájí 25. května v Římě 
Jubilejní rok sv. Cyrila a Metoděje.

Řím: Slavnost bude probíhat ve dnech 25. – 26. května 
2012, především v bazilice Santa Maria Maggiore, kde 
došlo k potvrzení a schválení slovanské liturgie bratří Cy-
rila a Metoděje a také v chrámu sv. Klimenta, kde je sv. 
Cyril pohřben. Součástí mimořádného programu bude 
slavnostní bohoslužba, koncert Filharmonie Bohuslava 
Martinů společně se souborem Hradišťan Jiřího Pavlici, 
který se uskuteční rovněž v bazilice Santa Maria Maggi-
ore. Na programu je také návštěva hrobu kardinála Bera-
na i audience u papeže Benedikta XVI. 

Cyrilometodějský jubilejní rok, slavnostně zaháje-
ný v květnu v Římě vyvrcholí v příštím roce 2013 při 
1150. výročí příchodu svatých bratří na Moravu na po-
svátném Velehradě.

Na projektu se podílí Zlínský kraj, jehož zástupci se spo-
lečně s vládními představiteli zúčastní slavnostního za-
hájení Roku sv. Cyrila a Metoděje v Římě.

Poutní centrum královéhradeckého biskupství a Čes-
komoravská Fatima v Koclířově zajišťují ve spolupráci 
s křesťanskými cestovními kancelářemi z Moravy a Čech 
pro poutníky jednak leteckou pouť ve dnech 23.–27. 5. 
2012 a rovněž pouť autobusy, a to vždy s prožitím svato-
dušních svátků v Římě.

Autobusobvou pouť zajišťuje CK Avetour Dobruška, pan 
Jiří Chválek a CK Voma Třebíč, pan Zdeněk Vondráček 
v celkové ceně cca 6000  Kč.

Kontakt mobil: 731 646 800, 
e-mail: poutnik@bihk.cz. 

Ohlednutí za Víkendem pro chlapy

„To, že i chlapi potřebují trávit nějaký čas jen mezi se-
bou, je známá věc. Víkend pro chlapy je skvělá příležitost 
na chvíli se zastavit, ztišit se, odpočinout si, povzbudit se 
i lépe porozumět sám sobě a svému mužství, abychom se 
pak s novým odhodláním vrátili do svých domovů, práce, 
a snažili se naplnit své poslání být mužem – manželem, 
otcem a hlavně opravdovým chlapem...,“ tato slova jsem 
si přečetl v emailové pozvánce na Víkend pro chla-
py na téma Ideály ve službě moudrosti. Před několika 
lety jsem se jednoho víkendu účastnil a od té doby po-
zvánky z Centra pro rodinu Hradec Králové pravidelně 
dostávám. Jenže času je tak málo! Dorazit na Víkend 
pro chlapy se mi opět podařilo až letos. A neprohloupil 
jsem.

Akce proběhla v areálu Zámečku se zahradou v Hoješíně 
u Seče v Železných horách pod ochranou Školských ses-
ter sv. Františka. Mimochodem místo vřele doporučuji 
k pořádání duchovních obnov, různých setkání, táborů 
pro děti, i rodinných dovolených. Dovolím si připome-
nout odkaz na jejich internetové stránky: http://hojesin.
tym.cz. 
Svatý Petr táhne s chlapy za jeden provaz, a tak nám pro 
lepší prožití víkendu poslal překrásné počasí. Při malých 
výletech po okolí v rámci osobní ranní rozcvičky jsem se 
nechal unášet fascinujícím tichem. Fascinujícím proto, že 
v Praze a okolí si klidu a ticha moc neužijeme. 
V sobotu během dne probíhala duchovní obnova na do-
hodnuté téma a program jsme završili mší svatou. Během 
ní jsem měl možnost prožít jedinečný zážitek, o který 
se rád podělím. Na onu sobotu připadlo čtení z Ozeáše 
6,1-6: „Pojďte, vraťme se k Hospodinu, on nás rozsápal 
a také zhojí, zranil nás a také obváže.“ Po dvou dnech 
nám vrátí život, třetího dne nám dá povstat a my před ním 
budeme žít. Poznávejme Hospodina, usilujme ho poznat. 
Jako jitřenka, tak jistě on vyjde. Přijde k nám jako přívaly 
dešťů a jako jarní déšť, jenž svlažuje zemi.… Můj pohled 
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utkvěl na ústřední vitráži v místní kapli. Tak mi to do 
sebe zapadlo! Sice neznám odborný popis a význam toho 
bolestného výjevu, ale vytvořil jsem si výklad svůj. Když 
Otec drží kříž se svým Synem, má jednu ruku položenou 
na břevnu shora – utrpení na kříži dopouští, a druhou ru-
kou zároveň břevno podpírá (a zdá se, jakoby víc než ono 
„dopuštění“) – to je to „obvázání“ z Ozeáše. Že nás ne-
opustí. Tvář Otce prozrazuje velké utrpení, jako by říkal: 
„Synu, visím tam s tebou…, a se Synem je ve spojení skrze 
Ducha…“ Myslím, že na ten okamžik dlouho nezapome-
nu. A doufám, že se do hoješínské kaple opět dostanu. 
Snad v září, kdy tam proběhne – dá-li Bůh – jedno z du-
chovních cvičení pro salesiánské spolupracovníky.

František Jakubec

� Chvilka rozjímání, autor: Roman Barabáš

Sbory i varhaníci se mohou hlásit na 

Festival duchovní hudby svaté Cecílie

Římskokatolická farnost – děkanství a Cecilská hudeb-
ní jednota ve spolupráci s Pardubickým krajem a Měs-
tem Ústí nad Orlicí vyhlašuje 17. ročník Festivalu du-
chovní hudby svaté Cecílie. Festival se koná v sobotu 
6. října v děkanském kostele Nanebevzetí Panny Ma-
rie v Ústí nad Orlicí. Tématem 17. ročníku je 5. výročí 
úmrtí Petra Ebena (+ 24. 10. 2007). Na tento festival 
se může přihlásit každý chrámový sbor, který splňuje 
podmínky, že hlavní náplní činnosti sboru je zpěv při 
liturgii, na své festivalové vystoupení zařadí jednu du-
chovní liturgickou skladbu vytvořenou v druhé polo-
vině 20. století, nacvičí společné skladby k závěrečné 
bohoslužbě, zúčastní se společné zkoušky a mše svaté 
v den festivalu a délka vystoupení nepřesáhne 12 minut. 
Společné skladby budou k dispozici na adrese:  cecilie.
regenschori@seznam.cz.

Také varhaníci se mohou přihlásit na níže uvedené ad-
rese za daných podmínek. Jedná se o aktivního chrámo-
vého varhaníka se zběhlostí ve hře varhanní literatury, 
jehož maximální délka vystoupení bude 15 minut. Spolu 
s přihláškou současně sdělí návrh skladby, která by měla 
nějakým způsobem korespondovat s tématem (nemusí 
jít nutně o skladbu P. Ebena).

Sbory i varhaníci poskytnou současně s přihláškou, pro 
účely vydání informační brožury, fotografi i vhodnou 
pro tisk a také stručnou historii sboru či životopis in-
terpreta. 

Informace k festivalu budou zveřejňovány na webových 
stránkách farnosti: www.farnostuo.cz. Uzávěrka přihlá-
šek je 15. června. Přihlášky posílejte na adresu organizá-
tora festivalu:

Cecilie Pecháčková, e-mail: cecilie.regenschori@se-
znam.cz, případně poštou: Římskokatolická farnost, 
Kostelní 19, 562 01 Ústí nad Orlicí, obálku označte 
heslem FESTIVAL

Konference Multikulturalismus nebo 

transkulturní komunikace? ukázala na 

aktuální témata současnosti

(lb) – Konference „Multikulturalismus nebo transkul-
turní komunikace?“, kterou ve dnech 26. – 27. března 
uspořádala Katedra kulturních a náboženských studií 
na Univerzitě Hradec Králové, si vzala za cíl naznačit 
řešení problémů současné Evropy. Ač se může z české 
perspektivy zdát téma relativně odtažité, první varovné 
signály např. konfl iktní soužití menšin s většinovým oby-
vatelstvem v některých oblastech republiky nebo diskuze 
o stavbách islámských mešit v českých městech ukazují, 
že nepozbývá aktuálnosti ani u nás. „I když odmítneme 
koncept multikulturalismu, tak problém soužití různých 
kultur tady zůstává, a nezmizí jen proto, že odmítneme 
jednu z koncepcí tohoto soužití,“ pojmenoval výchozí 
pozici vedoucí pořádající katedry dr. Tomáš Petráček. Na 
setkání promluvili přední domácí i zahraniční odborníci 
jako sociolog Pavel Barša, fi losof Michael Hauser, biblis-
ta Benedikt Viviano, antropolog Marek Jakoubek nebo 
novinář a významný polský intelektuál Tomasz Dostatni. 
Přítomní studenti i veřejnost dostali po každém přednáš-
kovém bloku příležitost k diskuzi. Právě v ní se naplno 
ukázala palčivost problematiky a bohužel i nepřiprave-
nost několika návštěvníků z řad veřejnosti k diskuzi, kte-
rá by místy nesklouzávala do extrémních poloh. 

� Diskusní část konference, autor: Luděk Bárta
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Mons. Jan Vokál poprvé v biskupské službě 

udělil kněžské svěcení

(vm) – Ve čtvrtek 12. dubna v 17.00 hodin v kostele Na-
nebevzetí Panny Marie v Havlíčkově Brodě přijal vzklá-
dáním rukou a modlitbou královéhradeckého diecézního 
biskupa Mons. Jana Vokála kněžské svěcení řeholní jáhen 
fr. Damián Kristián Vrchovský, OPraem. (*1977, Tužina 
u Prievidze, Slovensko). Svoji primici novokněz sloužil 
v neděli 15. dubna ve stejném kostele. Podle slov adminis-
trátora farnosti P. Hroznaty Pavla Adamce se zároveň jed-
nalo o první kněžské svěcení v Havlíčkově Brodě. 

� Mons. Jan Vokál při udělování kněžského svěcení, autor Jaroslav 
Švanda

Vychází publikace 

Náboženské divadlo v raném novověku 

Kniha, kterou připravil Diecéz-
ní teologický institut ve spolu-
práci s nakladatelstvím Oftis, si 
všímá role náboženského diva-
dla v raně novověké společnos-
ti, její kultuře a religiozitě. 

Autoři jednotlivých kapitol 
se zabývají tím, jakou úlohu 
hrálo divadlo v náboženském 
myšlení, vzdělanosti a výchově 
v období humanismu a baroka, 

jak se v náboženském divadle odrážela dobová zbožnost 
a mentalita, a v neposlední řadě, jakou funkci mělo diva-
dlo při církevních obřadech a slavnostech. V některých 
kapitolách je pozornost zaměřena rovněž na biblickou 
a antickou inspiraci divadla a hagiografi cké náměty 
v něm. Autoři přistupují k tématu z hlediska nábožen-
ských a kulturních dějin, dějin literatury a divadla, teo-
logie a dějin spirituality. Publikaci je možno objednat 
u vydavatele nebo si ji osobně po předchozí domluvě na 
tel. čísle 495 063 428/429 vyzvednout na Diecézním teo-
logickém institutu v Hradci Králové.

Petr Polehla

Projekt M_ANIMA
Rodina a profese – dvě strany 

téže mince. Nehledáme rozpor, 

ale harmonii

Již několik let se zabýváme vzděláváním žen v ak-
tivní rodičovské fázi. Není to tak dávno, co pro-
bíhaly „Kurzy aktivního rodičovství“ (KARO) 
a „Motivační kurzy“ (MK). Centrum pro rodi-
nu Hradec Králové nyní nabízí v rámci dalšího 
programu vzdělávání besedy pro maminky na 
rodičovské dovolené na téma „Jakým přínosem 

může být rodičovství pro můj život i pro mou 

profesi, slučitelnost rodičovství a zaměst-

nání“ Toto téma je vhodné nejen pro maminky, 
které mají ještě úplně malé děti a na návrat na 
trh práce se zatím nechystají, ale i pro ty, jejichž 
děti jsou už odrostlejší a oni řeší praktické otáz-
ky spojené se svou zaměstnaností. Vzdělávání 
je hlavně určeno ženám, které se pravidelně se-
tkávají v klubu maminek, mateřském centru či 
jiném místě pravidelného setkávání. Besedy jsou 
plně hrazeny z prostředků Evropského sociální-
ho fondu a státního rozpočtu ČR a pro účastnice 
jsou tedy zdarma. 

V případě, že o tyto besedy projevíte zájem, kon-
taktujte nás:

Věra Traxlerová: tel.: 466 652 332, 608 449 866, 
e-mail: crhk@volny.cz

Mgr. Eva Barabášová: tel.: 775 660 320, 
e-mail: e.barabasova@seznam.cz

Více o projektu M_ANIMA se dozvíte na: 
http://www.bihk.cz/pastorace/centrum-pro-
rodinu/akce#ostatni-akce-a-nabidky 
nebo na http://
www.rodiny.cz/07/?pg=projekty_m_anima

Věra Traxlerová a Mgr. Eva Barabášová

Koordinátorky projektu M_ANIMA

Centrum pro rodinu, Velké náměstí 32 

500 03 Hradec Králové

Tento projekt je spolufi nancován z Evropského 
sociálního fondu prostřednictvím Operačního 
programu Lidské zdroje a zaměstnanost a stát-
ního rozpočtu ČR.
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Noc kostelů 2012
S diecézním koordinátorem letošní Noci kostelů P. Karlem Moravcem o přípravách letošního ročníku 

akce, atmosféře nočních kostelů i zájmu věřících. 

Připomenete stručně vý-

znam akce? 

Myšlenka otevřít kostely 
v noci vznikla před sed-
mi lety ve Vídni, kde také 
v roce 2005 proběhla první 

Noc kostelů – „Lange Nacht der Kirchen“. Od té doby 
se Noc kostelů rozšířila do dalších zemí střední Evropy. 
Noc kostelů nabízí možnost nezávazného přiblížení se 
a setkání s křesťanstvím. Rozmanitost nabídky poskytu-
je mnoho možností, jak citlivě přiblížit křesťanství, cír-
kev, víru. 

Co má sdělit vybrané motto? V letošním roce pochá-

zí z 1. listu Soluňanům, verš 5,5 „Vy všichni jste děti 

světla. Nám nevládne noc ani temnota.“

Velmi dobře to na stránkách Noci kostelů vysvětluje P. 
Miloš Szabo. Pokud si vypůjčím jeho slova, tak poslá-
ním člověka na zemi není být sám pro sebe. To bychom 
neměli ani my na co a na koho navázat, protože by nám 
naši předkové nezanechali žádný vynález, žádnou myš-
lenku, žádnou zkušenost. Naším posláním je ten časově 
i prostorově omezený čas dobře využít k tomu, aby se na 
této zemi žilo snáz a lépe především jiným. A to jde pře-
devším přes den. Kdy můžeme v plné síle a za světla vy-
dávat o tomto poslání člověka osobní svědectví. Protože 
nejsme děti noci. Nejsme děti tmy, nepatříme temnotám. 
Všichni jsme děti světla. A o těch, co tvrdí, že jsou zrozeni 
z Boha, by to mělo platit dvojnásob. 

Jaký je mezi farnostmi a sbory zájem o organizaci 

Noci kostelů? Zvyšuje se oproti minulým letům? 

Zájem o pořádání akce v naší diecézi jednoznačně stoupá. 
V roce 2010 bylo přihlášeno 40 kostelů, v roce 2011 131 
kostelů, letos je již na webu zapsáno 172 kostelů a další 
se stále ještě hlásí. Mám z toho velkou radost a ukazuje 
se, že věřící mají zájem představit svůj život ostatním 
spoluobčanům. 

Chystají se nějaké novinky? 

V souvislosti s pořádáním Noci přesně na Den dětí mají 
mnohé farnosti program upravený i pro děti. Tvorba 
programů je čistě v režii farností a sborů. Pokud se na 
nich již dohodli, budou postupně uveřejňovány na www.
nockostelu.cz. 

Co může přinést návštěva kostela do života dnešní-

ho člověka? 

Kostel je pro věřící místem modlitby, setkávání s Bohem 
a společného prožitku mše svaté. Může být i místem 
k zamyšlení, klidnému rozjímání a spočinutí, které ale-
spoň na chvíli odstíní chvat dnešního hektického života. 
Kostel je místem, které nám přináší poselství uplynulých 
staletí, kdy byl kostel budován a užíván a kdy do jeho 
výzdoby vkládali svůj um i prostředky ti, kteří zde žili 
před námi. Je neodmyslitelným a nepostradatelným ur-
banistickým prvkem naší krajiny. Mohou se v něm tedy 
potkávat nejen věřící, ale i milovníci historie, výtvarného 
umění a architektury nebo náhodní turisté.

Noc kostelů v Žirči
Domov sv. Josefa srdečně zve 1. 6. do kostela sv. 
Anny v Žirči u Dvora Králové, kde letos poprvé 
proběhne Noc kostelů se zajímavým programem:

17.50–18.00 Hlas zvonů

18.00–19.00 Martin a Jana Jahelkovi, 
prof. Želiasková – varhany (koncert 
z repertoáru R. A. Dvorského)

19.00–19.30 O sochách z Betléma (repliky) 
hovoří řezbář a sochař Leoš 
Pryšinger (Přáníčka dětí) 

19.30–20.00 Koncert Jany Havlíčkové – varhany, 
zvonkohra (možnost prohlídky 
varhan, zvonkohry, věže a zvonů) 

20.00–21.00 Od sutany k obleku – přehlídka 
církevní módy

21.00–21.30 Historické slovo o kostele

21.30–22.00 Meditační část (při svíčkách – čtení 
z Bible, poté reprodukovaná hudba, 
meditace a ztišení)

Kostel sv. Anny bude letos poprvé zpřístupněn i pro 
turistickou veřejnost: duben – září, vždy SO a NE 
od 13 do 15 hod. – možnost prohlídky s odborným 
historickým výkladem, pro sběratele k dostání i tu-
ristická známka. Více také na www.domovsvateho-
josefa.cz.
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Za nenápadným půvabem 
kostelíků Pocidliní
Kromě děkanského kostela sv. Voršily v Chlumci nad 
Cidlinou můžete navštívit také kostely v okolí – Krato-
nohách, Lovčicích a ve Staré Vodě. Právě koordinátorka 
akce v posledním místě Eva Hušková poskytla krátký 
rozhovor o chystaném programu.

Čím je pozoruhodný kostel sv. Václava ve Staré Vodě?

Je to malý venkovský kostelíček s komorní atmosférou. 
Měl by pocházet ze 14. století a v době barokní byl pře-
stavěn. Ze stejné doby pochází i vnitřní zařízení kostela. 
Návštěvníky přitahuje dřevěná zvonice ze 17. století. 

Jaké máte zkušenosti s pořádáním této akce vloni?

Rozhodně dobré. Máme výhodu, že jsme malá obec a ti, 
které oslovíme, se do příprav rádi zapojují včetně mláde-
že. Důležitá je spolupráce a podpora od zastupitelů a sta-
rosty Morávka. Právě obec hradí kulturní část akce. 

Chystáte v letošním programu nějaké novinky?

Ano, měla by to být „Návštěva Zikmunda a Anny“ – netra-
diční komentovaná prohlídka kostela. Chceme připome-
nout historii obce, lidí a chlumecké farnosti. Přizvali jsme 
archeologa dr. Jiřího Kalfersta s přednáškou o zaniklých 
tvrzích a hradech a nalezených pohřebištích v našem re-
gionu. Pěveckým vystoupením Stanislava Daška uctíme 
památku významných osobností, které zde působily,  hu-
debníka Jaroslava Ježka, děkana chlumecké farnosti Karel 
Khuna nebo šlechtice Zikmunda Bořanovského. Vzpome-
neme i na rodáky padlé v I. sv. válce. V kulturním sále bý-
valé školy instalujeme výstavu zdejšího malíře Josefa Po-
spíchala. Součástí vernisáže bude vystoupení Stanislava 
Daška a Míši Suchánkové za doprovodu Jaroslava Hartla 
se vzpomínkovým pásmem na Jaroslava Ježka.

Připravil Luděk Bárta

Otevře se první působiště 
P. Josefa Toufara
Kostel sv. Víta v Zahrádce je unikátní výzdobou interiéru, 
zvláštností místa, na kterém se nachází, i svou historií. Na 
stěnách presbytáře se dochovaly nástěnné malby prav-
děpodobně ze 14. století. Při jejich odhalení v roce 1976 
vyslovili odborníci názor, že by jeden z pásů nástěnných 
maleb mohl představovat genealogický cyklus Přemyslov-
ců. Část maleb z let 1340–1350 se dochovala na východní 
a jižní straně presbytáře a severní stěně kostela. Dalšími 
stavebně historickými prvky kostela jsou jižní románský 
portál, gotická křížová klenba s dutým svorníkem, stře-
dověká dlažba zákristie, gotická střílnová okénka ve věži 
a kamenné kropenky u obou vchodů. Vedle kostela je za-
chována socha P. Marie Bolestné od pardubického socha-
ře Jakuba Teplého z roku 1738 a kamenná obecní kašna. 

Městečko Zahrádka, jehož téměř 800letou historii kostel 
připomíná a které v roce 1928 mělo 1187 obyvatel, mu-
selo v letech 1970–1976 ustoupit napouštění přehradní 
nádrže Švihov na Želivce. Kostel se dnes nachází téměř 
u hladiny nádrže obklopen lesem, se zbytky původní in-
frastruktury městečka, což dává místu zvláštní ráz.

Zahrádka a její kostel sv. Víta byly prvním působištěm 
P. Josefa Toufara, který byl po svém přeložení do Čihoště 
obětí známého vykonstruovaného procesu. Ze Zahrádky 
pocházel také Mons. Karel Vrána, který byl mj. zaklada-
telem a ředitelem české Křesťanské akademie v Římě.

„Kostel sv. Víta v Zahrádce bude do Noci kostelů zapo-
jen v letošním roce poprvé. Po cca 25letém období, kdy byl 
kostel uzavřen, je od roku 2001 znovu zpřístupňován na-
ším občanským sdružení Přátelé Zahrádky jen několikrát 
do roka. V posledních dvou letech jsme si však již vyzkou-
šeli také večerní program, neboť jsme se připojili k akci 

Hradozámecká noc, která je pravidelně pořádána první 
zářijovou sobotu. Podvečerní doba dává návštěvě místa 
i kulturnímu programu zvláštní poklidný ráz a neopako-
vatelnou atmosféru, která nabízí zcela jiné prožitky než 
běžná denní prohlídka,“ říká Jan Zahradník. Hlavním 
bodem programu večera bude vystoupení loutnisty Jin-
dřicha Macka a akordeonistky Jitky Baštové. Zahrádka 
byla prvním působištěm Pátera Josefa Toufara. Letos si 
připomínáme 110. výročí jeho narození. K nahlédnutí 
bude výstavka dokumentů a dobových fotografi í. Díky 
přispění pamětníků se podařilo objevit i některé zřejmě 
dosud nepublikované materiály. Více informací lze nalézt 
na internetových stránkách www.zahradka.euweb.cz.

� Kostel v Zahrádce
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Jednoduchost v myšlení 
se může snadno stát ideologií

Poslední březnový týden uspořádala Katedra kulturních a náboženských studií Pedagogické 
fakulty Univerzity Hradec Králové konferenci s názvem Multikulturalismus nebo transkul-
turní komunikace? Druhý konferenční den se naskytla příležitost pohovořit s jedním z vý-
razných polských intelektuálů Tomaszem Dostatnim. Dominikánský kněz a publicista pů-
sobil v 90. letech v Praze a nyní žije v polském Lublinu. V češtině vyšel jeho knižní rozhovor 
s Tomášem Halíkem „Smířená různost“ a rozhovor s Dominikem Dukou „Tradice, která je 
výzvou“. 

ROZHOVOR

� Jak vzpomínáte na svůj pobyt v Čechách?

Velice dobře, bydlel jsem tehdy v Praze v klášteře u sv. Jiljí. 
Začátek devadesátých let byl velmi zajímavou dobou. Eu-
forie ze svobodného státu a obnovy dominikánského řádu, 
který po letech vyšel z podzemí, se těžko popisuje. S mým 
příchodem se počítalo už v období totality. Polská domi-
nikánská provincie udržovala kontakty s bratřími, kteří 
působili v ilegalitě, a protože v Čechách pracovala spous-
ta polských dělníků, byli jsme společně s jedním bratrem 
připravováni na působení mezi nimi. Jenže v tom čase se 
změnil režim a my přišli už do svobodné země. Za pět let, 
co jsem bydlel v Praze, jsem stihl zastávat spoustu postů 
– novicmistra řádu, duchovního správce polské farnosti, 
a také jsem společně s Dominikem Dukou založil středis-
ko křesťanské kultury. Od samého začátku jsem fungoval 
jako takový most mezi českou a polskou kulturou. Dodnes 
se snažím tyto kontakty udržovat a ukazovat v Polsku, co 
se právě v české kultuře a církvi děje. 

� Sem třeba patří vydávání knih Tomáše Halíka...

Jeho první knihu jsem připravil k vydání někdy v druhé 
půlce devadesátých let. Po návratu do Polska jsem vedl 
docela velké dominikánské nakladatelství W drodzie 
a jako jeden z úkolů jsem jsi stanovil zprostředkovat 
polským čtenářům dílo Tomáše Halíka. Do polštiny jsou 
přeloženy všechny jeho knihy, ta první dokonce nemá 
český ekvivalent. Halík je v Polsku hodně čtený. To, co 
říká, a zvláště jeho refl exe otázek svobody, víry, ateismu 
nebo působení křesťanů v moderním světě jsou velice 
dobře přijímány. Píše srozumitelným jazykem a klade si 
otázky, které se stávají důležitými i u nás.

� Často zaznívá názor, že Poláky dění v Čechách zají-

má více než Čechy dění v Polsku. Odhadnete důvody?

Je pravdou, že Češi mají v Polsku velkou popularitu. 
Například největší polské noviny Gazeta Wyborcza 
v minulých dvou měsících otiskovaly ukázky z českých 
románů a v příloze měly DVD s českými fi lmy. Běžně 
jsou překládána klasická díla české literatury od Hra-
bala, Kundery, Škvoreckého a dalších autorů. Tato kul-
turní výměna má určitě vliv i na skutečnost, že podle 

průzkumů veřejného mínění jsou Češi u Poláků nejoblí-
benějším národem... 

� Současný stát se výrazně liší od toho předválečné-

ho. Jak vypadalo polské 20. století?

Jen v minulém století prožilo Polsko opravdu hodně. 
Na jeho začátku samostatně neexistovalo, bylo rozděle-
né mezi Prusko, Rakousko a Rusko. V roce 1918 vznikl 
samostatný stát, ale vydržel pouhých dvacet let. V roce 
1939 byl přepaden německou a sovětskou armádou. 
Pro Poláky je tak nesmírně důležité nejen datum 1. září, 
kdy si připomínáme přepadení německou armádou, ale 
i 17. září, kdy z druhé strany podpořili útok Sověti. Dru-
há světová válka se na našem území projevila neskuteč-
ným barbarstvím. Zahynulo zde 6,5 milionů lidí. Po jejím 
skončení se odehrála velká změna hranic, ztratili jsme 
třetinu území na východě a naopak získali třetinu území, 
které dříve patřilo k Německu. Bezprostředně poté na-
stoupila komunistická vláda a přes čtyřicet let u nás pa-
novala totalita. Možná proto dnes Poláci tolik podporují 
koncept sjednocené Evropy. Ano, můžeme se zamýšlet 
nad otázkou, na jakých hodnotách má budoucí Evropa 
stát, ale nadšení pro integraci u nás převládá, a to přesto, 
že nyní prožívá Evropa nelehké časy.

� Se sovětskou invazí souvisí i katyňská tragédie 

umocněná jejím druhým pokračováním... 

Podobných klíčových okamžiků je však v naší historii víc. 
Katyň je symbolem vyvraždění zhruba dvaceti tisíc obča-
nů – jejichž přesný počet bohužel neznáme – kteří patřili 
mezi elitu polského národa. Byli to nejen důstojníci, ale 
také profesoři, lékaři, advokáti... Nicméně je to otázka 
vztahu Sovětského svazu a Polska. Stejným symbolem 
je Osvětim a další koncentrační tábory, obě povstání ve 
Varšavě – židovské i o rok později polské. Tyto historické 
milníky dodnes v Polsku silně působí a ovlivňují náš po-
hled na minulost i budoucnost.

� Pojďme na chvíli ještě hlouběji do historie. Může 

znít překvapivě, že takzvaná první polská republika 

byla v 16. století největším evropským státem.
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ROZHOVOR

Státní útvar se nazýval Rzeczpospolita a rozkládal se od 
Baltského moře téměř k Černému moři. Sídlili zde nejen 
Poláci a Litevci, ale také dnešní Ukrajinci, Bělorusové, 
Češi, lidé z různých německých států a v neposlední řadě 
spousta Židů. Říkáme, že se jednalo o zlatý věk polské kul-
tury. Jagellonská doba s sebou přinesla na tu dobu velmi 
unikátní koncept soužití mnoha národů a různých nábo-
ženství. Je potřeba říct, že tento až kouzelný svět už de-
sítky let neexistuje, jeho poslední zbytky zanikly za druhé 
světové války. 

� Čím byla jagellonská doba tak unikátní?

V Polsku té doby neexistovaly náboženské války. Nalézali 
v něm bezpečí katolíci, protestanté různých denomina-
cí i Židé ze všech částí Evropy. Z historie dobře víme, že 
jejich soužití nebylo zdaleka ideální, napětí v určitých 
obdobích samozřejmě existovalo, ale celkově převládala 
tolerance. Dodnes platí zásada, že bychom se měli snažit 
hledat to, co nás spojuje a ne to, co nás rozděluje. 

� Ztrátou multietnicity se zabývala především Vaše 

přednáška na konferenci. Jak vlastně prožíváte sou-

časnou národní homogenitu?

Dnešní mladá generace je schopna vést dialog s minulos-
tí, s takzvanými ozvěnami paměti. Dnes je velmi populár-
ní hledat v městech nebo na venkově dávné vrstvy cizích 
etnik. Možná odtud pramení současná obliba židovské 
nebo ukrajinské kultury. Nahrává tomu i situace, kdy 
několik milionů Poláků pracuje v cizině a k nám naopak 
přichází spousta lidí z Ukrajiny. Řekl bych, že většinově 
necítíme z jejich strany žádné ohrožení, ale stále se najdou 
politické strany, které si rády zabrnkají na nacionalistic-
kou strunku. 

� Často se připomíná polský antisemitismus. V jaké 

fázi se nachází polsko-židovský dialog?

Je to trochu stereotypní vnímání. Antisemitismus exis-
toval v celé tehdejší Evropě, kdyby nebyl přítomen 
v Německu, těžko by nastala tragédie holocaustu. Je 
však pravdou, že na území polského státu žila největší 
židovská komunita na světě a napětí mezi ní a křesťany 
postupně eskalovalo. Antisemitismus byl rovněž zákla-
dem dnes těžko pochopitelných pogromů po druhé svě-
tové válce v Kielcích a na dalších místech, i když v těchto 
případech svoji roli sehrála také politická manipulace. 
Možná už v úvodu odpovědi mělo zaznít, že je potřeba 
rozlišovat mezi antisemitismem a antijudaismem. Právě 
antijudaismus má bohužel náboženské kořeny a teologie 
katolické církve byla až do Druhého vatikánského konci-
lu dosti antijudaistická. Kromě koncilu má velké zásluhy 
na revizi tohoto postoje a smíření mezi židy a křesťany 
papež Jan Pavel II. Snažil se překonávat napětí ve světové 
církvi i v samotném Polsku. 

� A co polsko-ukrajinské sousedství?

Stejně jako napětí polsko-židovské, existovalo napě-
tí polsko-ukrajinské. Důvody opět vězí v historických 

událostech. Musíte si uvědomit, že na území dnešní 
Ukrajiny, Běloruska a Litvy zůstala třetina Polska. Dalo 
by se to přirovnat ke vztahu sudetských Němců k jejich 
bývalé domovině v českých zemích. Na konci druhé svě-
tové války podnikaly jednotky ukrajinských nacionalistů 
soustředěné útoky na vesnice osídlené Poláky. Dění na 
Volyni můžeme považovat za malou genocidu Poláků. 
Po válce naopak při operacích proti Ukrajinské povsta-
lecké armádě nebrali Poláci příliš ohledů na ukrajinské 
civilisty. Je tedy potřeba odpuštění z obou stran. Za po-
sledních deset let se naše vztahy výrazně zlepšily. Může 
k tomu přispět i společné pořádání Mistrovství Evropy 
ve fotbale. 

� V posledních parlamentních volbách u vás pře-

kvapil úspěch liberálního a antiklerikálního hnutí 

Janusze Palikota. Je to náhodný exces nebo známka 

hlubšího posunu ve společnosti?

Janusze Palikota znám velmi dobře, bydlíme ve stejném 
městě – v Lublinu – dokonce ve stejné ulici. Palikot pů-
sobil před vstupem do politiky jako velice úspěšný pod-
nikatel. V politice se samozřejmě uchyluje k demagogii 
a řekněme laciné provokaci, ale je schopen vyhmátnout 
nálady ve společnosti, poznat, co lidem vadí, a využít 
toho ve svůj prospěch. Přestože si myslím, že jeho poli-
tický koncept nebude dlouho fungovat, ukazuje na hlub-
ší trend, o kterém je potřeba diskutovat. 

� Ještě zareaguji na další z událostí v polské církvi. 

Máte přehled, jak se vyvíjí kauza okolo bývalého 

šéfredaktora katolického společensko-kulturního 

týdeníku Tygodniku Powszechnego otce Adama Bo-

nieckého? 

Adam Boniecki se snažil vést dialog s moderní společ-
ností v intencích, o kterých jsem mluvil. Někteří lidé 
v polské církvi mají názor, že by se tento dialog měl nést 
ve více konfrontačním duchu. Situace nakonec dospěla 
tak daleko, že řádový představený zakázal Boniecké-
mu veřejná vystupování jinde než v jeho domácím listu. 
Osobně si myslím, že zakazovat starému člověku, který 
byl dokonce magistrem řádu, aby vyjádřil svůj názor, je 
špatná cesta. Zvláště když to nejsou otázky magisteria 
církve, ale otázky ohledně vedení dialogu se současnou 
společností. Ze zákazu mluví strach a vnitřní nejistota 
těch, kdo vystupují z pozice autority.

� Můžeme se tomuto strachu bránit?

Něco podobného se dalo vypozorovat i během diskuzí na 
této konferenci. Strach z islámské společnosti nebo Ev-
ropské unie je realitou, se kterou musíme pracovat a ne 
jí podléhat. Řekl bych, že bychom neměli rezignovat na 
rozum. Díky němu se díváme na věci z více stran a po-
známe, že dění a události okolo nás jsou daleko složitější. 
Jednoduchost v myšlení se může snadno stát ideologií. 
Křesťan má navíc neocenitelnou výhodu, že v sobě nese 
dar víry a v řadě věcí můžeme spolehnout na Boha.

Luděk Bárta
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Posvátné místo – symbolika 
křesťanského chrámu
Místo pokoje, modlitby a oběti 

Král Šalamoun, Davidův dědic, začal budovat chrám 
na zcela výjimečném místě, které starobylá židovská 
tradice (2 Kron 3,1) ztotožňuje s pověstnou horou Mo-
ria, na jejímž úpatí měl Abrahám obětovat svého syna 
Izáka. Omilostněné místo později opěvoval žalmista: 
„Proč, vy strmé horské štíty, úkosem shlížíte na horu, na 
níž se zatoužil usadit Bůh? Tam bude Hospodin přebývat 
natrvalo.“ (Ž 68,17). 

Patriarcha Abrahám toto místo znal už z dřívějška. Jako 
mladý muž, tehdy ještě zvaný Abram, se zapletl do po-
tyček mezi místními králi, aby osvobodil ze zajetí svého 
synovce Lota. Setkal se tu s tajemným králem Sálemu 
Melchisedechem, který je podle všeho prvním knězem, 
o němž Bible mluví (Gn 14, 18–20). Melchisedech 
byl zároveň knězem i králem, což je pro Starý zákon 
nezvyklá kombinace, a mnoho křesťanů v něm tudíž 
v návaznosti na list Židům vidí předobraz Ježíše Krista. 
Gestem smíření však není obětování zvířete, ale chleba 
a vína spojené s požehnáním. 

Území Sálem se později stane Jeru-salémem, což zna-
mená „městem míru“. O několik desetiletí později se 
na toto místo Abram musel vypravit znovu. To už se ale 
jmenoval Abrahám a byl vyzván, aby zde podal nejvyš-
ší možnou oběť: ne sebe, ale svého vytouženého syna 
Izáka. Abrahámův milovaný syn byl nakonec zachrá-
něn, ale přesto se o mnoho let později na tomto místě 
Abrahámovo proroctví – „Bůh sám si vyhlédne beránka 
k oběti zápalné.“ (Gn 22,8) – naplnilo: umírá zde milo-
vaný syn Ježíš Kristus – kněz „Melchizedechovi podob-
ný“ (Žid 7,15) a pravý Beránek bez poskvrny.

Šalamounův chrám

„Čtvrtého roku svého kralování nad Izraelem v měsíci 
zívu [tj. na přelomu dubna a května], začal Šalamoun 
budovat dům Hospodinu.“ (1 Král 6,11). Ctižádostivý 
panovník nemohl pro své plány sehnat ve vlastní říši 
dostatek zkušených stavitelů a řemeslníků, ale ani do-
statek stavebního materiálu, především dřeva, kvůli 
kterému musel vyjednávat s fénickým králem. Dokona-
le otesané obrovské kamenné kvádry, které jsou v patě 
chrámové plošiny, dodnes v člověku probouzejí pocity 
jistoty a stability, stejně jako obdiv nad umem a doved-
ností člověka. Jako kdyby nestavěl člověk, ale sám Bůh: 
„Proto praví toto Panovník Hospodin: »Já to jsem, kdo 
za základ položil na Siónu kámen, kámen osvědčený, 

úhelný a drahý, základ nejpevnější…«“ (Iz 28,16). Na 
kamenné terase byl postaven chrám v podobě dlouhé 
obdélníkové stavby s předsíní, vlastní svatyní a nejta-
jemnějším místem či „duchovním srdcem“, pro které se 
vžilo označení „velesvatyně“. Trámy a zastřešení byly 
v celém chrámu z masivního cedrového dřeva, vnitřní 
vybavení pak z ušlechtilého cypřiše zdobeného řezbami 
a zlatým tepaným plechem. 

Chrám byl stavěn a zdoben symbolickou dobu – 7 let. 
Z někdejší nádhery se však nedochovalo nic. Šalamou-
nův chrám je do nejmenších podrobností popsán v První 
knize Královské (kap. 6; 7; 13–51), Druhé knize kronik 
(od kapitoly 3) a v poutavém vidění proroka Ezechiela 
(kap. 40n), kde jsou uvedeny i jeho rozměry. 

Nejdůležitějším místem byla přepážkou oddělená síň ve 
východní části chrámu – svatostánek či velesvatyně. Na 
její vnitřní výzdobu použil Šalamoun neuvěřitelných 
600 talentů zlata (přibližně 30 tisíc kilogramů)! Boho-
služebné vybavení byla rovněž z masivního zlata, ostat-
ní předměty byly z leštěného bronzu nebo z mědi, „na 
jejíž váhu se nehledělo“. Zde byl také umístěn sedmira-
menný svícen zhotovený rovněž z ryzího zlata (zvaný 
menora). 

Šalamoun byl moudrým panovníkem: věděl, že i ten 
nejnádhernější chrám je jen Božím ústupkem lidským 
potřebám. Tuto nedostatečnost působivě vyjádřil při 
slavnostním obřadu zasvěcení chrámu Hospodinu, 
když v modlitbě vznesl otázku: „Ale může Bůh opravdu 
sídlit na zemi, když nebesa, ba ani nebesa nebes tě nemo-
hou pojmout, natož tento dům, který jsem vybudoval?“ 
(1 Král 8,27). 

� Beránek k oběti (Agnus Dei), obraz Francisca de Zurbarán (ko-
lem 1635). Madrid, Museo del Prado
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O mnoho staletí později byl termín „svatostánek“ či 
„velesvatyně“ (lat. tabernaculum) vtažen na křesťanský 
kostel, respektive na místo, kde se v něm uchovávala 
eucharistie určená především pro nemocné a umírající. 
Církevní Otcové si všimli ještě jedné paralely s chrá-
mem a velesvatyní. Je jím samotný člověk – „obraz 
a podoba Boží“ a velesvatyní je lidské srdce – duchovní 
střed lidského bytí a místo, kde by měl Bůh především 
přebývat. Svatý Pavel k tomu dodává: „Či snad nevíte, 
že vaše tělo je chrámem Ducha svatého? Nepatříte sami 
sobě!“ (1 Kor 6, 19).

Po dokončení chrámu mohli Izraelité vykonávat své kaž-
dodenní oběti na důstojném místě. Každé ráno a večer byl 
obětován beránek, aby byly odčiněny hříchy lidu, kromě 
toho však stoupal k nebi dým z mnoha soukromých obětí 
z velkého bronzového oltáře, který stál u vstupu do vnitř-
ního chrámového prostoru. Do vlastní chrámové svatyně 
měli přístup jen kněží a do velesvatyně pouze velekněz, 
a to pouze jednou v roce a na krátký čas. Nejdůležitějším 
obětním dnem byl svátek Paschy (židovských Velikonoc), 
kdy do Jeruzaléma proudilo mnoho poutníků.

Zlatý věk Jeruzaléma a Šalamounova velkolepého chrá-
mu trval skoro 70 let. Sotva král zemřel, začaly nepokoje 
vedoucí k rozdělení království, které posléze dobyl egypt-
ský faraon Šešonk, který v Jeruzalémě „pobral poklady 
domu Hospodinova i poklady domu královského: pobral 
všechno“ (1 Král 14,25). Tato situace se opakovala ještě 

� Triumfální procesí s předměty z dobytého jeruzalémského chrámu, reliéf z Titova oblouku, Forum Romanum v Římě, po roce 70

mnohokrát – chrám byl obírán o své poklady, znesvěco-
ván pohanskými modlami či byl třikrát témeř srovnán se 
zemí. 

Chrám byl ale i dvakrát nákladně obnoven – za časů Zo-
robábela (v letech 538–515 př. Kr.; Zorobábel je zmiňo-
ván v Kristově rodokmenu Mt 1,13 a Lk 3,27) a Heroda 
Velikého, který chrám rozšířil o velké nádvoří pohanů 
a dokončil ho v době krátce před začátkem Kristova ve-
řejného působení. Židovský spisovatel z 1. století Josef 
Flavius si ve svém díle poznamenal, že ve svátek Paschy 
v roce 70 obětovali kněží na oltáři v chrámu přes čtvrt 
milionu beránků (!). Krátce na to byl chrám Římany 
zničen a vydrancován. Z ukořistěných pokladů pak 
především proslavená zlatá menora, byla nesena v tri-
umfálním průvodu, jak je zachycena na Titově oblouku 
v Římě. 

Představa zkázy milovaného města Jeruzaléma a Chrá-
mu byla pro Židy nepředstavitelně bolestná. Sám Ježíš 
při svém proroctví dokonce plakal (Lk 19, 41–44). To už 
ale byly položeny základy nového duchovního Jeruzalé-
ma budovaného na apoštolských základech, ale hlavně 
s nárožním kamenem, „který stavitelé zavrhli“ tj. s Ježí-
šem Kristem. Velký učenec svatý Řehoř Naziánský nás 
vybízí: „Zvolme si hlavní město, ne Jeruzalém pozemský, 
nýbrž nebeský; ne tedy ten, který je nyní zdupán vojsky, ný-
brž ten, jejž chválí a oslavují andělé…“

P. Radek Martinek
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Farnost Chotěboř
Chotěboř, městečko pod Železnými horami, nezaujme svého návštěvníka na první pohled. Je spíše nenápadné, 
historické centrum tvoří pouze náměstí a několik málo přilehlých uliček, zbytek domů pochází z daleko mladší 
doby. Místní farnost šestým rokem spravuje P. Josef David a jako kaplan mu vypomáhá P. Josef Ziaťko.  

Objížďku začínáme v děkanském kostele sv. Jakuba. Pů-
vodní středověký chrám byl v letech 1894–1895 přesta-
věn pseudogoticky. Bohoslužby se zde slouží každý den, 
v neděli jsou dvě, ranní a večerní. Počtem návštěvníků 
bohoslužeb patří farnost mezi průměrné. Pravidelné 
mše svaté se také slouží v okolních vesnicích Heřmani, 
Libici nad Doubravou, Modletíně, Malči, Nové Vsi a také 
v klášteře Školských sester sv. Františka v Hoješíně. Prá-
vě tam po odchodu z kostela míříme. Bývalý zámeček 
sestry víceméně nuceně odkoupily v padesátých letech, 
poté co se musely vystěhovat z vlastních objektů.

V současnosti ho nabízejí k dispozici k pořádání duchov-
ních cvičení nebo setkání a k rekreaci rodin. Samy také 
podobné akce pořádají. Jako duchovní správce zde slou-
ží jeden z nejstarších kněží v diecézi P. František Novák. 
Během návratu se zastavujeme u jedné paní se svatým 
přijímáním a navštěvujeme dvě početnější rodiny. V jed-
né z nich se právě maminka vrátila z porodnice, a tak 
se mohu setkat s nejmladším členem společenství. Ces-
tou P. Josef David přemítá: „Právě služba nemohoucím 

a v očích světa už zbytečným lidem mě naplňuje radostí. 
Rodiny jsou zase nadějí do budoucna.“ Ač jsem nesenti-
mentální, pohled do radostí rozzářených očí oné staré 
paní byl skutečně silným zážitkem. 

Velkou pomoc podle slov P. Davida představuje kateche-
ta a učitel na odpočinku Petr Hájek, pro mnohé známý 
pod skautskou přezdívkou „Balú“. Společně s dalšími 
dvěma katechetkami vyučuje náboženství pro několik 
skupin dětí ze středních a základních škol. 

Manželé Pavlasovi žijí v Chotěboři dvacet let. Mají devět 
dětí, z toho sedm chlapců a dvě holčičky. „Větší rodině 
jsem se nebránil, ale rozhodně jsem tento počet neplá-
noval,“ říká upřímně pan Pavel. Paní Zdena početnější 
rodinu chtěla a ani teď jí nepřipadá, že by velkou rodi-
nou byli. „Když vám děti přibývají postupně, tak se to dá 
zvládnout. Nebudu lhát, že je výchova takového počtu dětí 
jednoduchá, ale čím víc toho člověk překoná, tak je silnější. 
Zároveň vás to posiluje, tohle přece nabíjí energií,“ říká 
a láskyplně hladí nejmladší dcerku. 

Výsledky Misijního štrúdlování předčily očekávání 
Prostory kostelů, far a nejrůznějších sálů po celé republice 
provoněla o víkendu 14.–15. dubna vůně štrúdlů. Akce se 
zúčastnila i chotěbořská farnost. Díky ochotě řady dobro-
volníků a sponzorů z řad místních podnikatelů se podařilo 
uspořádat nejen dražbu a ochutnávkovou soutěž, ale také 
dva koncerty, představení loutkového divadla Kašpárkova 
čarovná kaše, putování po historických památkách města 
a projížďku veteránem Aero 30. Skvělým nápadem byly 
dílny, kde si děti mohly upéct svůj vlastní misijní štrúdl. 

Základní princip akce byl prostý. Zájemci měli upéct štrúdl 
a nabídnout ho za dobrovolný příspěvek. Získané fi nanční 
prostředky byly určeny na podporu dětí trpících hladem. 
„Prvním krokem bylo, že jsme se ve společenství začali mod-
lit „Přijď Duchu svatý“. Ze začátku jsme neměli vůbec před-
stavu, jak celou akci zorganizovat a bylo nám jasné, že bez 
této duchovní podpory se nedá uspět,“ vypráví Šárka Urba-
nová z rozsochateckého misijního klubka. „A opravdu mi-
lým překvapením bylo, s jakou vstřícností a ochotou pomoci 
jsme se setkaly,“ doplňuje jí kolegyně Eva Vágnerová.

Celkem se sešlo 160 šišek štrúdlů ve sladkých i slaných va-
riantách. Jedenáct štrúdlů hostů šlo do dražby. Z původní 
vyvolávací částky 50 korun se jejich cena dokázala vyšplhat 
do tisícové výše, nejdražší se prodal za 2450 korun. Kromě 
toho proběhla degustační soutěž, kde se pod jednotlivými 
čísly o přízeň porotců ucházelo 18 štrúdlů. Zbytek se nabí-
zel v misijní kavárně a v přilehlých stáncích. Na podporu 
Papežských misijních děl, projektu pro děti trpící hladem, 
odejde z Chotěboře 45 712 korun. Mezi několika stovkami 
účastníků nechyběl světící biskup Mons. Josef Kajnek, ná-
rodní ředitel Papežských misijních děl P. Jiří Šlégr, místní 
duchovní pastýři a představitelé města a kraje. 

Luděk Bárta� Rozdělování štrúdlů porotcům, autor: P. Jiří Šlégr
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Úmysly apoštolátu modlitby 
květen 2012

Všeobecný úmysl: Aby byly ve společnosti podpo-
rovány iniciativy, které hájí a potvrzují roli rodiny.

Misijní úmysl: Aby Maria, Královna světa a Hvězda 
evangelizace, provázela všechny misionáře při hlá-
sání jejího Syna Ježíše.

Národní úmysl: Aby katecheze biřmovanců pro-
hloubila jejich vědomé a radostné rozhodnutí pro 
Krista.

Liturgický kalendář
6. května – 5. neděle velikonoční    

1. čtení: Sk 9,26-31, Žalm: 22(21)  
2. čtení: 1Jan 3,18-24, Evangelium: Jan 15,1-8               

13. května   –  6. neděle velikonoční 

1. čtení: Sk 10,25-26.34-35.44-48, Žalm: 98(97)  
2. čtení: 1Jan 4,7-10, Evangelium: Jan 15,9-17    

20. května – 7. neděle velikonoční  

1. čtení: Sk 1,15-17.20-26, Žalm: 103(102)  
2. čtení: 1Jan 4,11-16, Evangelium: Jan 17,11b-19       

27. května

Slavnost Seslání Ducha Svatého 

1. čtení: Sk 2,1-11, Žalm: 104(103)  
2. čtení: Gal 5,16-25, 
Evangelium: Jan 15,26-27;16,12-15      

Osobní zprávy 

Ustanovení

P. Damián Kristián VRCHOVSKÝ, OPraem. – řeholní 
novokněz, je od 12. 4. ustanoven farním vikářem v Hav-
líčkově Brodě.
P. Mgr. Hroznata Pavel ADAMEC, OPraem. – adminis-
trátor v Havlíčkově Brodě je od 1. 5. ustanoven adminis-
trátorem excurrendo v Pohledu a Šlapanově; dosavadní 
jmenování a ustanovení zůstávají v platnosti.
P. SCLic. Tomáš Rastislav HÖGER, OPraem. – farní vi-
kář v Havlíčkově Brodě, je od 1. 5. ustanoven výpomoc-
ným duchovním v Havlíčkově Brodě.

Úmrtí

Jaroslav MOŠTĚK – kněz brněnské diecéze, čestný ka-
novník Kolegiátní kapituly při kostele Povýšení sv. Kříže 
v Litomyšli, bývalý duchovní správce ve Skuhrově u Hav-
líčkova Brodu zemřel dne 17. 3. ve Skuhrově u Havlíčko-
va Brodu. Pohřben byl dne 23. 3. tamtéž. R. I. P.

Diecézní setkání dětí
Katechetické a pedagogické centrum pořádá v sobotu 
19. května od 9.00 do cca 15.00 hod. v Hradci Králové 
tradiční Diecézní setkání dětí s otcem biskupem. Srdečně 
zveme děti přibližně ve věku od pěti do čtrnácti let v dopro-
vodu rodičů, kněží, jáhnů nebo katechetů ke společnému 
setkání formou her a rozhovorů a též ke slavení eucharis-
tie, které bude předsedat biskup Mons. Jan Vokál. Pro-
gram setkání tematicky navazuje na předchozí. Děti se 
postupně seznamují s vírou a zvláštnostmi života našich 
předků v různých obdobích dějin. Letošní aktivity budou 
zaměřeny na poznávání života církve v období baroka. 

8.30–9.00  Registrace v přízemí Nového Adalbertina
9.15–12.15 Dopolední programy ve skupinách 
13.00–15.00 Společný program a mše svatá v kostele 

Panny Marie

Během dopoledne se děti zúčastní dvou programů dle 
vlastního výběru. V programech získají určité umělec-
ké dovednosti, které jim budou zapsány do „vandrovní 
knížky“. Programy jsou interaktivní a budou začínat 
vždy v 9.15, 10.15 a 11.15 hod. V mezičasech děti mohou 
zajít do různých dílen. Podrobnější organizace setkání na 
internetových stránkách http://kc.diecezehk.cz.

Marie Zimmermannová

Sympozium ke 100. výročí 
narození kněze Josefa Čiháka 
V neděli 6. května od 14.00 hod. se bude v Sokolovně 
v Dolním Újezdě u Litomyšle konat sympozium o knězi Jo-
sefu Čihákovi (1912–2003) a představení knihy P. Mgr. 
Milana Romportla „Kněz Josef Čihák“, která mapuje 
život kněze a vězně komunistického režimu. Sympozium 
spolupořádá Diecézní teo logický institut Biskupství krá-
lovéhradeckého a Římskokatolická farnost Dolní Újezd, 
je volně přístupné a účast není nutné hlásit předem.

Program sympozia: 

14.00  Mons. Josef Kajnek, pomocný biskup,
generální vikář: Úvodní slovo

14.15 P. Mgr. Milan Romportl: Život a působení kněze 
Josefa Čiháka (seznámení s obsahem knihy)

15.15  P. ThLic. Ing. Jiří Heblt: Vzpomínka na P. Josefa 
Čiháka; následuje diskuse (16.00 zakončení)

Sympozium probíhá v rámci celodenních oslav připomín-
ky 100 let od narození P. Josefa Čiháka. Zveme všechny 
zájemce k účasti na mši sv., která se koná od 10.00 hod. 
ve farním kostele sv. Martina. Po mši sv. bude následo-
vat modlitba u hrobu P. J. Čiháka. Poté jsou všichni zváni 
k pohoštění v místní Sokolovně.

Jan Hojda
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Biskupství královéhradecké 

Diecézní centrum pro seniory nabízí: 

� 14. – 17. 5.  duchoví obnovu pro seniory a osamě-
lé seniory s Mons. ThLic. Bohumilem Kolářem, 
Marianum, Janské Lázně

� 17. 5. – 21. 5.  tématický seminář pro animátory 
seniorů, Marianum, Janské Lázně

� 16. 6.  diecézní setkání seniorů, Nové Adalberti-
num, Hradec Králové 

� 1. – 11. 6.  duchovně-odpočinkový pobyt v Medžu-
gorje a u Jadranu (s návštěvou Plitvických jezer 
a Černé Hory)

� 21. – 28. 7. pobyt pro prarodiče s vnoučaty, I. tur-
nus, Marianum, Janské Lázně

Informace a přihlášky: Biskupství královéhradec-
ké, Diecézní centrum pro seniory, Velké nám. 35, 500 
01 Hradec Králové; tel.: 495 063 661, 737 215 328; 
e-mail: dcs@bihk.cz; www.dcshk.cz; www.animato-
ri.cz; www.simeon.cz; skype: seniori.diecezehk.cz.

Hradec Králové

16. 5. v 18.30 hod. poutní mše svatá v kostele sv. 
Jana Nepomuckého za účasti biskupa Mons. Jana 
Vokála.

23. 5. v 18.30 hod. rekviem za arcibiskupa Karla 
Otčenáška v katedrále Svatého Ducha za účasti bis-
kupů Mons. Jana Vokála, Mons. Josefa Kajneka a ar-
cibiskupa Mons. Dominika Duky.

Dne 19. 5. se v Zahradním areálu restaurace U Let-
ců v Hradci Králové uskuteční festival SheepFest. 
Začátek od 16.00 hod. Vystoupí: Blabovy stromy, 
Michael, Traband, Šatlava. Kromě koncertů besedy 
na téma Lidé na okraji společnosti. Vstupenky na 
festival v předprodeji 130 Kč, na místě 150 Kč. Pro-
dejní místa: v kavárně Křesťanského akademického 
klubu Salaš, o.s. a po studentské mši svaté v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie. Kontakt: Křesťanský aka-
demický klub Salaš, o.s., Radka Prokopová, tel. 724 
510 928, radka.prokop@email.cz

Diecézní centrum pro mládež 

Setkání cetiletých

Všichni mladí, kterým je více než 20 let jsou zváni 
prožít víkend od 25.–27. 5. na DCŽM Vesmír. V pro-
gramu bude určitě prostor pro společnou modlit-
bu, práci, zábavu, odpočinek a navazování nových 
přátelství. S sebou: spacák, přezůvky, doporučený 
příspěvek 200 Kč/den. Přihlášky předem na DCŽM 
Vesmír, Jedlová 266, Deštné v Orlických horách., 
tel.: 494 663 140, e-mail: dczm.vesmir@atlas.cz.

Pozvání na setkání mládeže ve Žďáře n. Sáz.

Od 14. do 19. 8. se ve Žďáře nad Sázavou bude konat 
již páté Celostátní setkání mládeže (CSM). Mottem 
setkání je: „Ovocem Ducha je láska, radost, pokoj,…“ 
(Gal 5,22). Je připraven velmi bohatý a pestrý pro-
gram, ve kterém každý bude moct najít „to své“: 
poutavé katecheze, slavení eucharistie, celodenní 
adorace, zajímavé přednášky, dobrá hudba, výstavy, 
workshopy a semináře, poznávací výlety, diskusní 
skupinky, sportovní vyžití nebo kreativní dílny. Budeš 
mít také možnost zúčastnit se školy modlitby, prožít 
v klidu svátost smíření nebo si popovídat s knězem. 
Celý týden budou na setkání přítomni biskupové 
a bude příležitost se s nimi setkat a popovídat. Sou-
částí programu bude i Pouť rodin, která se bude ko-
nat v sobotu 18. 8. CSM je určeno pro všechny mladé 
lidi od 14 do 30 let. Elektronické přihlášky na www.
dozdaru.jdem.cz. Dotovaný účastnický příspěvek za 
celé setkání je 1100 Kč. Kdo se přihlásí a uhradí pří-
spěvek do 31. 5., zaplatí pouze 950 Kč. 

Magnetka na Žďár

Sekce pro mládež ČBK organizuje veřejnou sbírku 
na podporu Celostátního setkání mládeže. Zakou-
pením magnetky s fotografi emi žďárských kostelů za 
cenu 50 Kč, můžete přispět na úhradu nákladů letní-
ho setkání mládeže. Tyto magnetky si můžete zakou-
pit u kněží ve farnostech, u kaplanů pro mládež, či na 
DCM. Děkujeme za jakoukoliv podporu. Informace: 
DCM, Velké nám. 32, 500 03 Hradec Králové, tel.: 
495 063 421, e-mail: dcm@bihk.cz

KMC Sedmikráska 

Kytička aneb oslava Dne matek s mateřskými centry
V neděli 13. 5. od 15 do 17 hodin zvou mateřská 
centra Sedmikráska, Pohoda, Domeček a YMCA na 
tradiční oslavu Dne matek do parku Pohádka, kde se 
jednotlivá mateřská centra návštěvníkům představí. 
Vystoupí děti z Dětského centra Medvídek YMCA 
Hradec Králové a zazpívají nám členové přípravné-
ho oddělení Českého chlapeckého sboru „Zpěváček“ 
z  radce Králové. Pro děti bude připravena výtvarná 
dílna. Za špatného počasí se program bude konat 
v tělocvičně Obchodní akademie. 

Malé Svatoňovice

Mariánský měsíc v poutním kostele Sedmi radostí 
P. Marie. 
5. 5. Sobotní památka P. Marie – 8.30 mše sv.
6. 5. – 13. 5. – 20. 5. – 27. 5.: 10.30 mše sv.; 17.00 
májová pobožnost; příležitost k uctění sošky P. Marie 
Sedmiradostné.



5/2012 17

POZVÁNKY NA AKCE

ČM Fatima, Koclířov

Mariánský měsíc zahájíme v Koclířově 1. sobotou 
5. 5. s P. Eliasem Vellou z Malty, který povede nejdřív 
víkendový seminář vnitřního uzdravení ve dnech 
4.  –  6. 5., a následně také exercicie v termínu 7. – 
10. 5. Při vigilii hlavního svátku Panny Marie Fatim-
ské v sobotu 12. 5. v 18.00 hod. budeme propojení 
s ekumenickou modlitební akcí Brusel 2012. V nedě-
li 13. 5. budeme slavit Svátek Matek. Mše sv. začne 
v 9.00 hod., následuje poděkování maminkám.
V pátek 1. 6. připravujeme Noc kostelů. Od 22.00 
hod. bude zahájena celonoční adorace, trvající až do 
soboty 8.00 hod. na poděkování za dar dvousté první 
mariánské soboty slavené v Koclířově. Hostem jubi-
lejní červnové první mariánská soboty dne 2. 6. bude 
církevní historikem P. Martin Weiss z Českých Bu-
dějovic, který během přednášky připomene význam 
biskupa Josefa Hloucha, jehož 40. výročí jeho úmrtí 
si letos připomínáme. 
Kontakt: Světový apoštolát Fatimy v ČR, čp.195, 569 
11 Koclířov; tel. 461 543 164, 731 646 800; e-mail: 
recepce@cm-fatima.cz; www.cm-fatima.cz 

Letecká pouť do Říma u příležitosti 

zahájení Roku sv. Cyrila a Metoděje

Termín: 23. 5. – 27. 5., cena: 11 900 Kč. Program:
�  Středa 23. 5. odlet z letiště Brno-Tuřany v 19.40 

hod. Přílet do Říma, letiště Fiumicino. Ubytování 
v centru Říma vedle nádraží Termini.

�  Čtvrtek 24. 5. poznávací program se mší svatou
�  Pátek 25. 5. Pražský arcibiskup Dominik kardinál 

Duka OP a Jan Graubner, arcibiskup olomoucký 
společně zahájí Jubilejní rok sv. Cyrila a Metoděje. 
Součástí programu bude slavnostní bohoslužba 
s kardinálem Angelo Sodanem i koncert Filhar-
monie Bohuslava Martinů se souborem Hradišťan 
v bazilice Santa Maria Maggiore. 

�  Sobota 26. 5. Svatodušní vigilie v Římě, mše sv. 
v bazilice sv. Marcelina a Petra a nabídka poznáva-
cího okruhu s průvodcem.

�  Neděle 27. 5. Hod Boží Svatodušní. Účast na mši 
sv. v bazilice sv. Petra vedené Benediktem XVI. a ná-
sledné Regina Caeli na svatopetrském náměstí.

Navečer odlet v 17.15 hod., přílet do Brna v 19.10 
hod. Cena zahrnuje: leteckou dopravu Brno – Řím 
a zpět včetně letištních a palivových příplatků, zdra-
votní pojištění a průvodce, ubytování v hotelu v centru 
Říma ve dvoulůžkových pokojích se snídaní. Připra-
vujeme i pouť autobusy s přibližnou cenou 6000 Kč. 
Závaznou přihlášku odešlete na adresu: Českomo-
ravská Fatima Koclířov „POUŤ 23.–27.5.“; P. Pavel 
Dokládal, 569 11 Koclířov; elektronicky: poutnik@
bihk.cz nebo recepce@cm-fatima.cz nebo telefonic-
ky 731 646 800, 461 543 164.

Číhošť 

„Zde ve svatostánku je náš Spasitel“ 
Smírné pobožnosti v Číhošti: 12. 5., 9. 6., 14. 7., 
11. 8., 8. 9., 13. 10., 10. 11., 8. 12.
Program: 8.45 svatý růženec – rozjímavý, 9.30 mše 
svatá, 10.15 výstav NSO – soukromá adorace, 12.00 
společná adorace, 13.00 aktuální rozhovor, 14.00 
ukončení. Příležitost ke svátosti smíření. 
Vlaková stanice Leština u Světlé n. Sázavou (vzdále-
ná 6 km) na trati Kolín – Havlíčkův Brod. Informace: 
Římskokatolická farnost Číhošť, Číhošť 1, telefon: 
731 604 214, 723 970 336, e-mail: cihost@seznam.
cz, http://www.cihost.webnode.cz 

Police nad Metují – Vambeřice

Římskokatolická farnost Police nad Metují pořádá 
v sobotu 5. 5. tradiční Májovou pouť po památné 
poutní cestě z Police n. M. do Vambeřic k bazili-
ce Panny Marie, Královny rodin. Program: Zahájení 
a požehnání poutníkům v kostele Nanebevzetí P. Ma-
rie v Polici n. M. v 8.00 hodin. V 8.15 vyjdeme na cestu 
po vambeřické poutní cestě z Police n. M. k Pánovu 
kříži na hřeben Broumovských stěn (cca 9 km). Po 
přestávce budeme pokračovat v putování do Božano-
va (cca 6 km). V Božanově se připojí poutníci z farnos-
tí na Broumovsku. Cca v 16.30 hod. bychom měli přijít 
do Vambeřic. Po příchodu mše svatá v bazilice Panny 
Marie, po ní možnost prohlídky baziliky a městečka. 
V 19.00 hod. návrat autobusem do Police n. M. Vez-
měte si platný cestovní pas nebo občanský průkaz, 
dobrou obuv, pláštěnku nebo deštník, jídlo a pití na 
celý den a příspěvek na autobus (cca 80 Kč).  

YMCA Familia 

a Oblastní Charita Ústí nad Orlicí 

Manželská setkání 2012  

17. – 25. 8., Liberec  Kurz pro manžele a partnery, 
věřící i nevěřící, vedený formou přednášek a skupin-
kových workshopů, je veden v duchu křesťanských 
zásad, ale je otevřen širokému okruhu zájemců, kteří 
se rozhodli poznat a prohloubit svůj vztah. 

Víkend pro chlapy „Krize jako nový začátek“

24. – 27. 5., Křižanov Setkání pro muže se zájmem 
nejen o chlapskou spiritualitu. Program nabízí za-
jímavá a aktuální témata od egyptologa Prof. Dr. 
Miroslava Bárty, fi nančního experta ing. Milana Bu-
beníčka, Mgr. P. Petra Glogara, OCD a fi losofa, an-
tropologa a religionisty prof. Jana Sokola. Přihlášky 
a informace o všech akcí najdete na www.familia.cz.
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Kutná Hora

Klášterfest 5   V sobotu 12. 5. od 13 hodin na zahra-
dě kláštera svaté Voršily v Kutné Hoře. Vystoupí: Ja-
blkoň, Beňa & Radványi, Bezefšeho, Bon Swing & 
B. B. Swing, Studená sprcha, Apatheia, Boudapso-
va, Kolektivní halucinace, Maybe different. Vstupné 
(základní/studentské): v předprodeji 120/100 Kč; na 
místě 160/140 Kč. Předprodej: Informační centrum 
Sedlec, Lokomotiva music Kutná Hora, Školní klub 
CG sv. Voršily, telefonicky: 739 036 987 (Katka). Zá-
jemcům je možné zajistit v Kutné Hoře přespání (ze 
soboty na neděli), nutná je předchozí domluva s pořa-
dateli (kabala.kh@seznam.cz).

Špindlerův Mlýn 

Středisko Eljon

Jak si udržet dobrou paměť i ve vyšším věku 

14.–18. 5.  Lektor: Ing. Eva Outratová, členka České 
společnosti pro trénování paměti a mozkový jogging. 
Pobyt především pro seniory. Kurs kognitivního tréno-
vání paměti jako prevence neduhů stáří, lehké kondič-
ní cvičení v přírodě, možnost polodenních vycházek do 
okolí Špindlerova Mlýna, večer možnost společných 
posezení u hořícího krbu, promítání fi lmů …

Setkání zdravotníků 
29. 5. – 1. 6., 4. – 7. 6.  Lektor: MUDr. Marie Sva-
tošová, zakladatelka hospicového hnutí v ČR. Další 
z již tradičních setkání zaměstnanců hospiců i všech 
ostatních dlouhodobě pečujících o těžce nemocné 
a umírající. Pobyt je koncipován jako prevence pro-
ti syndromu vyhoření, přijďte si k nám odpočinout, 
ten, kdo hodně dává, potřebuje i sám přijímat.
Více informací a přihlášky: Středisko Eljon, 543 51 
Špindl. Mlýn 33, tel./fax: 499 523 852, 732 580 154, 
po–pá 8–14 hod.; info@eljon.cz; www.eljon.cz.

Podskala (Chrast)

Mše sv. a májové pobožnosti (vždy od 18 hodin)
1. 5. P. Vojtěch Brož 21. 5. P. Milan Romportl
7. 5. P. Martin Sklenář 28. 5. Mons. Jan Vokál 
14. 5. P. Stanislav Tomšíček 

Hoješín

Noční adorace: 11.–12. 5., 1.–2. 6., 6.–7. 7., 3.–4. 8., 
7.–8. 9., 5.–6. 10., 2.–3. 11., 7.–8. 12. Program: pá-
tek 19.00 mše svatá, výstav NSO, noční adorace; so-
bota 7.30 ranní chvály, požehnání, 8.00 mše svatá.
Kontakt: Školské sestry sv. Františka, Hoješín, S. Te-
rezie, tel.: 469 676 181, 723 180 121

Slatiňany

Kněží chrudimského vikariátu a sestry františkánky 
si vás dovolují srdečně pozvat na modlitby za kněž-
ská a řeholní povolání, které se konají každou 2. so-
botu v klášterní kapli, Nádražní ul. č. 153, asi 200 m 
od nádraží. Termíny: 12. 5., 9. 6., 14. 7., 11. 8., 8. 9., 
13. 10., 10. 11., 8. 12. Program: 9.30 modlitba sv. rů-
žence; 10.00 mše sv.; 10.45 adorace; 11.15 občerst-
vení; 11.45 křížová cesta; 20.00 noční adorace

Albeřice 

Dům Setkání 

Hudební tábor rodin

30. 6. – 7. 7.  Osvědčený program pro rodiny s dětmi, 
zaměřeny na společné muzicírování v dopoledních 
hodinách na jakékoliv nástroje, které si účastnici s se-
bou přivezou (kytara, fl étna, housle, violoncello, per-
cussion, aj.). Odpoledne výlety, sport, odpočinek. 

Letní tábory rodin

14. – 21. 7. a 28. 7. – 4. 8. Příležitost prožít zajímavý 
týden se svojí rodinou v příjemném prostředí křes-
ťanského společenství a krásné horské přírody s vy-
nikajícími podmínkami pro turistiku a letní sporty za 
velmi příznivé ceny. Program je částečně individuál-
ní podle zájmů rodin. Částečně volitelný s možností 
využít nabídku společných programů. Duchovní 
program povede přítomný kněz.
Bližší informace a přihlášky i na jiné akce najdete na 
www.setkani.org nebo u M. Vyleťala: ymca@setkani.
org, tel. 731 625 615. Těšíme se na setkání s vámi!

Prázdninová setkání dětí

21. 7. – 25. 7. Místo: fara v Liberku (okres Rychnov 
n. K.). Cena: 750 Kč. Kontakt: AnezkaMoravcova@
seznam.cz (informace, přihlášky). Uzávěrka přihlá-
šek 31. 5. 2012.  Děti ve věku 6–8 let čeká spousta 
her, zábavy a setkání s novými kamarády.
4. 8. – 11. 8.  Místo: fara v Borové u Poličky. Cena: 
1400 Kč. Děti od 1. do 5. třídy. Kontakt: Marie Nejma-
nová, mnejmanova@seznam.cz, tel. 737 685 279.

Tábor Chaire 2012

samota Březovka v Klášterci nad Orlicí

15. 7.–28. 7.  Tábor začíná v neděli 15. 7. mší sva-
tou ve 14.00 hodin. Přijíždět můžete od 12.30 hodin. 
Tábor končí v sobotu 28. 7. slavnostním nástupem 
v 15.00 hodin. Cena: 2700 Kč. Informace a přihláš-
ky: www.taborchaire.cz.  Pořádá: Aliquantulum o.s.
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ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Je to prostě domov
Možná je to tím, že do Domu Matky Terezy v Hradci Krá-
lové přicházím vždycky za slunečného dne, že potkávám 
usměvavé hloučky lidí a cítím hřejivou, pospolitou atmo-
sféru. Možná je to ale něčím jiným. Pojďte tedy společně 
se mnou na malou exkurzi do domu pro lidi bez domova, 
třeba se nám to tajemství podaří odhalit...

Vyberte si klub

Dům Matky Terezy, který provozuje Oblastní charita 
Hradec Králové, neposkytuje svým klientům jen stře-
chu nad hlavou. Těm, kteří chtějí aktivně se svojí situací 
něco dělat, toho nabízí daleko víc. „Kromě tří stěžejních 
činností, což je kuchyň, kreativní dílna a prodej Nového 
prostoru, jsme tady zavedli i několik klubů, kde se snaží-
me učit lidi základním věcem, které nám připadají běžné, 
ale které oni nezvládají,“ říká Dana Pechová, vedoucí za-
řízení. „Např. se učí pracovat na počítači – začátky jsou 
vůbec počítač zapnout, vypnout, ale jak jejich dovednosti 
pokračují, mohou pak mít i svoji mailovou schránku, nau-
čí se připojit přílohu, někomu napsat a zároveň i přijmout 
a přečíst odpověď. Uživatelé mají i z malých úspěchů vel-
kou radost, zvedne jim to sebevědomí. Další klub má vztah 
k tomu, aby si lidé hledali a našli práci – od psaní životo-
pisu až po konkrétní hledání zaměstnání. V jiném se za-
býváme dluhovou problematikou. Nezapomínáme ani na 
duchovní stránky života, které spadají pod další klub, kde 
například na základě četby naši klienti rozebírají určitá 
témata, hodně rádi diskutují a povídají si.“

Kuře na paprice

Zapojit klienty do práce v kuchyni – s takovým nápadem 
přišli pracovníci Domu Matky Terezy a i přes počáteční 
nedůvěru jiných kolegů nápad realizovali. Všichni jsou 
v bílých oblečcích, zástěrách, a podle slov paní Pechové 
„vaří moc dobrá jídla“. Kuchyní prý už dokonce prošlo 
pár lidí, kteří si pak přes úřad práce udělali rekvalifi kační 
kurs a našli zaměstnání. 

Devětadvacetiletý Lukáš se rekvalifi kovat nemusí. Vyu-
čil se kuchařem, pracoval v kuchyni, ale pak se dostal do 
problémů a byl v zařízení, kde se nemohl realizovat. Smut-
nou zkušenost má tedy za sebou a teď už třetí týden vaří ve 
zdejší kuchyni. Přitom si shání opravdovou práci. „Snaží 

z Ruční výroba koberečků v kreativní dílně v Domě Matky Terezy 
pro lidi bez domova v Hradci Králové. Foto: Petr Macl

se tady získat zpátky nejen kuchařské umění, ale i sebevě-
domí. Je pracovitý, spolehlivý, takový smíšek. Snad je jen 
příliš rozvážný – potřeboval by zařadit na vyšší rychlostní 
stupeň,“ říká pracovní terapeutka Jitka Voršílková. Lukáš 
je ovšem toho názoru, že když je pomalejší, nic nekazí, nic 
mu nepadá z ruky. „Tady to je rozjezd. Vařím cokoliv. Žád-
ná těžší jídla nejsou, každej na to má jinej systém. Bral bych 
všechno, práci kuchaře, pomocného kuchaře, nebo i tu po-
mocnou sílu. Zvládnu všechno.“ Lukáš si sám na internetu 
vyhledává nabídky práce a pak se účastní výběrových říze-
ní. Už jedenáctkrát bez úspěchu. „Kdo ho zaměstná, zís-
ká opravdu spolehlivého a pracovitého člověka, který bude 
svému zaměstnavateli vděčný, že mu dal šanci. Je to sluníč-
ko, poctivý kluk,“ chválí svého pomocníka paní Voršílková 
a Lukáš se stydlivým úsměvem přikyvuje. 

Má to cit

V kreativní dílně potkávám klientku Stáňu. Nejdřív jen 
poslouchá, jak si povídáme s paní Jitkou Jirmanovou, pra-
covní terapeutkou, ale pak ji pobízí, aby mi ukázala všech-
ny výrobky. Je vidět, že je na ně hrdá. A nejen na jejich fi -
nální podobu a nejen na výrobky. „Mě ruční práce baví,“ 
říká Stáňa, „je to pro mě relaxace. Ale dívám se i na ostatní 
klienty, jak jsou hoši šikovní, jak krásně malují, dole máme 

Pokračování na str. 20
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Evropský uprchlický fond podpořil další 

charitní projekt integrace cizinců

Hradec Králové: Evropský uprchlický fond letos fi -
nančně podpořil další projekt Diecézní charity Hradec 
Králové v oblasti integrace cizinců. V rámci nového pro-
jektu s názvem „Komplexní asistenční služby pro osoby 
s udělenou mezinárodní ochranou“ teď může Poradna 
pro cizince a uprchlíky při Diecézní charitě poskytovat 
bezplatné sociálně – právní poradenství a asistenci také 
azylantům a držitelům tzv. doplňkové ochrany, kteří žijí 
převážně v Integračním azylovém středisku v Josefově. 
Realizace projektu byla zahájena v lednu 2012 a nava-
zuje na dlouhodobé praktické zkušenosti Poradny pro 
cizince a uprchlíky při Diecézní charitě v poskytování 
pomoci zmíněné skupině cizinců. Cílem projektu je efek-
tivně podpořit a urychlit integraci azylantů do naší spo-
lečnosti. 

Pracovníci Poradny pro cizince a uprchlíky pravidel-
ně každý týden navštěvují Integrační azylové středisko 
v Josefově. Jeho obyvatelům poskytují vedle sociálního 
a právního poradenství také asistenci při volbě profese 
a při vyhledávání pracovních příležitostí, zprostředková-
vají jim doučování, vzdělávací nebo rekvalifi kační kurzy, 
dále jim pomáhají při zajišťování bydlení a jednorázovém 
vybavování integračních bytů v rámci Státního integrač-
ního programu. 

„Nedávno jsme například mladé osamělé mamince se dvě-
ma dětmi z Kirgizie, která by u nás ráda pracovala jako 
pečovatelka, zprostředkovali rekvalifi kační kurz a řidič-
ský kurz v autoškole, jenž pro svou budoucí profesi nutně 
potřebuje,“ uvádí příklad z praxe ing. Jan Kočí, vedoucí 
Poradny pro cizince a uprchlíky při Diecézní charitě, 
a doplňuje další, „pro děti azylantů jsme zase zprostřed-
kovali doučování s dobrovolníky v rámci dobrovolnického 
programu Rafael, který organizuje naše Dobrovolnická 
agentura na pomoc dětem cizinců.“

Tento projekt spolufi nancuje Evropský uprchlický 
fond.

Jana Karasová, www.hk.caritas.cz

P. Elias Vella opět v Červeném Kostelci

Červený Kostelec: Od 13. do 18. 5. budeme moci v Čer-
veném Kostelci uvítat po 2 letech výjimečného exercitá-
tora P. Eliase Vellu. Exercicie se uskuteční v Divadle J. K. 
Tyla. Mše svaté budou probíhat v kostele sv. Jakuba. Více 
informací a přihlášku naleznete na http://www.ochck.
cz/jak-se- prihlasit.html. Můžete se přihlásit telefonicky 
na čísle 491 610 300, e- mailem: sekretariat@hospic.cz. 
Těšíme se na vaši účast. 

Eva Wagenknechtová, www.hospic.cz

vystavené obrázky, takovou galerii našich uživatelů, musí-
te se tam podívat, jak umí využít plochu papíru, jak si s tím 
vyhrají. Jsou nadaní, jsou pracovití. A jak se to lidem líbilo, 
když jsme prodávali, kdybyste to viděla – je to estetický, do 
hodin je strojek, dostanou na ně i záruční list. Má to cit, ná-
paditost, je to jiný. Co kus, to originál. A paní Jitko, ukažte 
prosím ještě tohle..“ A já také obdivuji všechny dekorace, 
obrázky, hodiny, svíčky zdobené kovem, přírodní mýdla, 
tkaniny. Nejradši má Stáňa atmosféru adventních trhů. 
„Lidi jsou milí, v té naší hrozné, hektické době je to příjemné 
pohlazení na duši.“ Stáňa je středoškolačka, ale jak říká: 
„Práci neseženu, kdybych se rozkrájela. Jsem stará. Je mi 
55 let. Tahle tvůrčí ruční práce mě baví.“

Oblíbený materiál

Nejvíc jsem překvapená, když se dovídám, z čeho jsou 
všechny ty krásné předměty vyrobené. „Rádi pracujeme 
s odpadovým materiálem,“ říká paní Jirmanová, „náš vel-
mi oblíbený materiál jsou zelinářské bedýnky, skvěle sají 
barvu, sbíráme klacíky při úklidu kolem budovy a využijeme 
je, věnečky jsou upletené z novin. Vytvoří se ruličky, postupně 
se lepením napojují, vznikne korpus, který se dá dohroma-
dy, natře se, nalakuje a mohou se z toho dělat nádoby všeho 
druhu. Nebo jsme dostali vyřazené obvazy, tak jsme je obar-
vili a zkusili jsme z nich něco utkat, zatím přemýšlíme, jaká 
bude fi nální podoba, jestli tašky nebo polštářky, uvidíme.“

A když se zmíním o pocitu pospolitosti, který v jejich za-
řízení cítím, paní Jitka i paní Stáňa mi jedna přes druhou 
a konkrétně i zeširoka vysvětlují, že „je to prostě domov“! 
„Ne každý si toho umí vážit, ale velká většina klientů to 
tak vnímá, a tak to funguje.“ 

Vlaďka Dobešová

Pokračování ze str. 19

Výtvarná soutěž pro děti na téma 
„Senioři v našich srdcích“

Soutěž vyhlásila Oblastní charita Hradec Králové 
k letošnímu Evropskému roku aktivního stárnutí. 
Obrázky malujte na čtvrtku A4 nebo A3 libovol-
nou technikou. Soutěží se v kategorii do 10 let 
a do 16 let.  Výtvarná díla posílejte do 10. 7. 2012 
poštou do Oblastní charity Hradec Králové, Ko-
menského 266, Hradec Králové, po dohodě lze pře-
dat i osobně. Do pravého dolního rohu rubové stra-
ny nebo na štítek napište jméno autora, věk ke dni 
uzávěrky, adresu a kontaktní e-mail nebo telefon. 

Většina prací bude vystavena v budově Krajského 
úřadu Královéhradeckého kraje od 24. 9. do 8. 10. 
2012. Nejlepší odměníme pěknými cenami. Více na 
www.charitahk.cz.
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Poličská Oblastní charita oslaví 20. výročí 

Polička: Dvacet let služby občanům města Poličky a okol-
ních obcí si na přelomu května a června připomene 
 Oblastní charita Polička. Výročí chce prožít spolu s kole-
gy, klienty a především s veřejností. Proto pořádá několik 
akcí, o kterých se domnívá, že dokáží zaujmout. 

Ve čtvrtek 31. 5. v 18 hod. proběhne v Centru Bohuslava 
Martinů přednáška s Lékaři bez hranic. V pátek 1. 6. se celá 
Charita přestěhuje na Palackého náměstí, kde s divadly, 
tanci a hudbou bude slavit s Poličáky. Večer ve 20,30 hod. 
pozve hosty do kostela sv. Jakuba na varhanní koncert při 
svíčkách prof. Václava Uhlíře. Oslavy završí v sobotu 2. 6. 
v 17 hod. děkovná mše v kostele sv. Jakuba, v závěru s po-
děkováním dobrodincům Charity. Po ní bude na náměstí 
B. Martinů připomenuta dvacetiletá historie Charity a po-
žehnán nový svozový vůz pro klienty. Na faře a farní zahra-
dě pak Charita se svými přáteli oslaví výročí u společného 
stolu. Od 19 do 23 hod., v rámci poličské akce Čas pro neo-
byčejné zážitky, se Denní stacionář výzdobou a díly pracov-
níků a klientů na chvíli promění v „Nebe na Zemi“ a v této 
podobě se otevře všem poutníkům noční Poličkou.

Štěpánka Dvořáková, www.policka.charita.cz

Dobrovolníci se vzdělávali 

v Janských Lázních

Hradec Králové: Komunikace s dětmi a mládeží byla 
hlavním tématem vzdělávacího a relaxačního programu, 
který pro své dobrovolníky uspořádala Dobrovolnická 
agentura při Diecézní charitě Hradec Králové o víkendu 
17. – 18. 3. v Janských Lázních. Zúčastnila se ho desítka 
dobrovolníků, kteří doučují děti cizinců v rámci progra-
mu Rafael, nebo pomáhají dětem a mládeži v centrech 
Občanského sdružení Salinger či lidem s mentálním 
postižením v zařízení Daneta. Dobrovolníci se například 
učili, jak chválit při práci s dětmi a mládeží, vyzkoušeli si 
různé relaxační techniky a absolvovali supervizní setkání 
se zkušenou koordinátorkou dobrovolníků. 

„Snažíme se dobrovolníky motivovat k dlouhodobé spolu-
práci. Cílem víkendového programu bylo vedle vzdělávání 

dobrovolníků pomocí neformálních metod také budování 
jejich kolektivu a ocenění za nemalou pomoc, kterou věnují 
klientům sociálních služeb,“ uvedla Mgr. Zuzana Radoňo-
vá, koordinátorka dobrovolnických programů z Diecézní 
charity. „Pobyt splnil naše očekávání, upevňuje se dobro-
volnický tým. Na přelom května a června plánujeme další 
výjezd,“ hodnotí pozitivně víkendový pobyt koordinátorka 
dobrovolníků Mgr. Tereza Štaudová z Diecézní charity.

Dobrovolnická agentura při Diecézní charitě HK půso-
bí v rámci projektu Královéhradeckého kraje „Rozvoj 
dostupnosti a kvality sociálních služeb v Královéhra-
deckém kraji II“. Projekt je fi nancován z ESF prostřed-
nictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměst-
nanost a státního rozpočtu ČR.

Jana Karasová, www.hk.caritas.cz

� KALENDÁŘ NA KVĚTEN

Výstava „20 let činnosti 
Oblastní charity Pardubice“

Ke svému 20. výročí činnosti připravila 
Oblastní charita Pardubice putovní výstavu. 

od 2. do 31. května 
prostory Městského úřadu Lázní Bohdaneč

Více také na www.pardubice.charita.cz.

Oslavy 10. výročí 
Poradny pro lidi v tísni

Oblastní charita Hradec Králové vás srdečně zve 
na Den otevřených dveří ve své Poradně pro lidi 

v tísni, v Kotěrově ulici za Muzeem 
18. května od 9 do 12 hodin 

Pro rodiče s dětmi je  připraven také veselý program 
ke Dni rodiny od 13 do 17 hod. v Centru Budulínek 
v ul. Karla IV. – hry, tvořivá dílna, hudební osvěžení. 

Více na www.charitahk.cz.

Výstava k 20. výročí
Diecézní katolická charita Hradec Králové 
a Biskupské gymnázium Bohuslava Balbína 
Hradec Králové oslaví 20. výročí svého založení 
společnou výstavou fotografi í o Charitě a výtvarných 

prací studentů Biskupského gymnázia.
30. května – 30. června 2012

Výstavní sál Biskupství královéhradeckého, 
Velké náměstí 35, Hradec Králové

z Dobrovolníci na vzdělávacím pobytu v Janských Lázních.
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z Pan N. s pokročilým diabetes je dlouholetým klientem Charitní 
ošetřovatelské a pečovatelské služby v Dolním Újezdě.

Cena Křesadlo 
v Královéhradeckém kraji
Víte o někom, kdo se bezplatně věnuje potřebným 
v neziskové organizaci? Nebo zcela nezištně pomáhá 
své obci? Či se stará o záchranu našeho kulturního či 
přírodní bohatství? Pak neváhejte a navrhněte ho na 
Cenu Křesadlo!  Cílem udělování ceny Křesadlo je oce-
nit dobrovolníky, zviditelnit dobrovolnictví a neziskový 
sektor, vzbudit v lidech zájem o dobrovolnou činnost 
i respekt k těm, kteří ji vykonávají. Myšlenka udělování 
Ceny Křesadlo je duševním vlastnictvím HESTIA o. s., 
v dalších krajích či městech uděluje ceny smluvní part-
ner, kterým se v našem kraji stala Královéhradecká aso-
ciace nevládních neziskových organizací. 

Cena v podobě kovového křesadla z dílny Jaroslava Zí-
vala, kováře na hradě Křivoklát, symbolizuje vykřesané 
jiskřičky lidství a bývá také nazývána cenou pro „obyčej-
né lidi, kteří dělají neobyčejné věci“. Za dobu, po kterou 
se Křesadla v ČR rozdávají, již bylo oceněno více než 350 
dobrovolníků ve více než 18 městech a krajích. Je možné, 
že i toto čestné ocenění přispělo k tomu, že počet dobro-
volníků se u nás dlouhodobě zvyšuje a že je čím dál těžší 
vybrat mezi nominovanými ty, kteří si tuto cenu zaslouží 
nejvíce. S takovým úkolem se bude potýkat i hodnotící 
komise, sestavená z řad pracovníků médií, politiků i od-
borníků v oblasti dobrovolnického managementu. 

Cena Křesadlo bude vyhlášena a udělována pro jednotli-
vé regiony v rámci našeho kraje (tj. zvlášť pro Hradecko, 
Jičínsko, Náchodsko, Trutnovsko, Rychnovsko) ve spo-
lupráci s Diecézní katolickou charitou Hradec Králové 
a Občanským poradenským střediskem o. p. s. Cílem le-
tošního ročníku je rozšířit myšlenku Křesadla především 
do mimohradeckých regionů, kde se formální dobrovol-
nictví teprve začíná rozvíjet, proto budou stanoveny jen 
minimální požadavky na kandidáty (doba výkonu dobro-
volnické činnosti minimálně 3 měsíce).

Vzhledem k tomu, že rok 2012 byl vyhlášen Evropským 
rokem aktivního stárnutí, organizátoři plánují kromě 
hlavních cen udělit také zvláštní cenu v kategorii dob-
rovolník-senior, vyskytne-li se mezi kandidáty. Prostor 
dostane také veřejnost (hlasování bude možné prostřed-
nictvím webových stránek) a fi remní sektor, pokud se 
jeho zástupci angažují v rámci konceptu tzv. společenské 
zodpovědnosti. Příkladem je třeba Veolia – Královéhra-
decká provozní a. s., která se stala také hlavním sponzo-
rem ceny. 

Podávání nominací bude možné do 15. 5. 2012 pro-
střednictvím formuláře, který je k dispozici na strán-
kách www.krasnno.cz. 

Zuzana Hloušková, KRASNNO

20 let Farní charity Dolní Újezd
Farní Charita Dolní Újezd je nestátní nezisková organi-
zace, která byla založena dne 1. 6. 1992 pod záštitou Di-
ecézní charity Hradec Králové. V této době se její činnost 
zaměřovala pouze na sběr ošacení. Svoji samostatnou 
profesionální činnost začala od 1. 1. 1999. Zaměřovala se 
na poskytování převážně ošetřovatelské služby a v menší 
míře pečovatelské. V této době měla Farní charita pronaja-
tou jednu místnost na Obecním úřadě Dolní Újezd a služ-
bu zajišťovaly 2 zdravotní sestry. V srpnu 2002 Obec Dolní 
Újezd slavnostně otevřela Dům s pečovatelskou službou. 
Zde získala Farní charita Dolní Újezd nové prostory pro 
svůj provoz a na základě dohody s obcí rozšířila svoji čin-
nost v pečovatelské službě. Měla na to vliv potřebnost 
služby ze strany uživatelů a změny zákona o sociálních 
službách, což se odrazilo v nárůstu pracovníků v pečova-
telské službě. Chod střediska zajišťuje vedoucí služby ve 
spolupráci se sociálním pracovníkem a 6 pečovatelek. 

Chtěli bychom se podělit o příběh jednoho z obyvatel Domu 
s pečovatelskou službou, který využívá jak ošetřovatelskou, 
tak pečovatelskou službu: Panu N. je 82 let a patří k nej-
starším diabetikům u nás. S touto nemocí bojuje již 65 let. 
Toto onemocnění se mu podařilo zvládnout díky péči lékařů 
a manželky a mohl tak žít plnohodnotným životem. V roce 
1996 ho zasáhla velká rána v podobě ztráty manželky, kte-
rá na něho v jeho nemoci dohlížela, a on zůstal sám v bytě. 
V této těžké době se o něho staraly sestřičky z Farní charity. 
Postupně se však začaly přidávat komplikace způsobené ne-
mocí. Proto se v roce 2004 přestěhoval do Domu s pečovatel-
skou službou, kde mu je zajišťována jak ošetřovatelská, tak 
pečovatelská služba ve formě dovážky obědů, nákupů, dovo-
zů a doprovodů k lékaři atd. Sestřičky již několikrát musely 
řešit jeho vážný zdravotní stav přivoláním rychlé záchranné 
pomoci. Nyní tedy pan N. již několik let žije v Domě s pečova-
telskou službou, kde dle jeho slov má velmi dobrou péči, a je 
za ni vděčný, což vyjádřil i poděkováním v novinách.

Ludmila Kladivová, ředitelka Farní charity Dolní Újezd
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z Svědectví

Diecézní setkání mládeže

FOTOGALERIE

z Křížová cesta městem

z Reklama na Celostátní setkání mládeže ve Žďáru nad Sázavou

z Pohybová hra

z Mše svatá v katedrále

z Přednáška o partnerských vztazích

 Fotografi e poskytlo Diecézní centrum pro mládež.



Velikonoce v katedrále Svatého Ducha

z „Světlo Kristovo...“, autor: Petr Macl

z Omývání nohou během mše svaté na Zelený čtvrtek, autor: 
Anna Maclová

z Květná neděle, autor: Anna Maclová

z Udílení svátosti biřmování, autor: Petr Macl 

z Odhalování kříže na Velký pátek, autor: Anna Maclová

z Missa chrismatis, autor: Luděk Bárta


